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POVILĄ ŽADEIKĮ PALYDĖJUS

Povilą Žadeikį palydint
Vos spėjome tinkamai atžymė

ti ilgamečio Lietuvos valdininko
— Lietuvos Ministerio ir Nepap
rasto Pasiuntinio Povilo Žadeikio 
garbingą 70 metų sukaktį ir dar 
nesuspėję paskelbti lietuviškai vi
suomenei, jį sveikinusiai atsiųstą 
padėką, kaip visus sujaudino skau 
di ir liūdna žinia, kad jo neteko
me.

Povilas Žadeikis mirė 1957 m. 
gegužės mėn. 11 d. 10 vai. vaka
re, Lietuvos Pasiuntinybės rūmuo 
se Vašingtone, kur be pertraukos 
išministeriavo beveik 22 metus. 
Prie šito pridėjus virš 11 metų 
darbą konsularinėje tarnyboje, be 
konsulaujant Čikagoje ir New 
Yorke, gauname, kad a. a. Povilas 
Žadeikis be pertraukos Ameriko
je yra išgyvenęs per 33 metus ir 
su Amerikos lietuvių veikla buvo 
labai susijęs.

Velionio nueitas diplomatinis 
kelias nebuvo lengvas. Priešingai, 
jis buvo sunkus, o ypač po bolše
vikų įsiveržimo į Lietuvą. Galima 
drąsiai sakyti, kad buvo net sun
kiai iškenčiamas, nes iš vienos 
pusės buvo spaudžiamas sovietų 
pastatytos okupacinės valdžios, 
aktyviai padedant sovietams ir jų 
agentams, o iš antros pusės vei
kiant šiame krašte lietuviams ko
munistams, atsidūrusiems sovieti
nėje tarnyboje ir kaišiojantiems 
lietuvių vardu baslius vietos val
džios įstaigose. Ypač velionis ne
pavydėtiną sunkumą jautė II-jo 
pasaulinio karo metu, kada J. A. 
Valstybių ir Sovietų Rusijos kari

nės pajėgos atsistojo bendron ko 
von prieš nacizmą.

PAVERGTOS
PJT ATSIŠAUKIMAS 

Į SAVĄSIAS TAUTAS

III-ji nepaprastoji PJT sesija, 
įvykusi balandžio 26 — 30 dieno
mis Štrasburge>xišleido šiokį atsi
šaukimą į savąsias tautas.

Jau trečią kartą Pavergtųjų 
Centro ir Rytų Europos Tautų at
stovai renkamės čia, Štrasburge, 
būsimoje naujosios Europos sosti
nėje tam, kad skelbtume teisingu 
mo, laisvės ir nepriklausomybės 
evangeliją pavergtosioms tautoms 
Mes jus gerai pažįstame, nes esa
me jūsų kraujo ir dvasios broliai 
ir galime su didžiausiu tikrumu 
tvirtinti, kad, nepaisant visų ko
munistines agresijos pastangų, ne 
paisant darbininkų išnaudojimo, 
ūkininkų žemės atėmimo, švie
suomenės persekiojimo ir siste
mingo jaunimo apgaudinėjimo, 
nepaisant jums taikomo fizinio te 
roro ir materialinio spaudimo,— 
Jūsų tikėjimas didžiaisiais ir kil
niaisiais Vakarų demokratijų prin 
cipais pasiliko ųepa judinamas.

Visa tai mes garsiai ir įtaigiai 

skelbėme, tik, deja, mūsų žod
žiai nesusilaukė tokio atgarsio, ko 
kio jie buvo verti. Vakarų tautos,
— kurias amžių būvyje mūsų tau 
tos savo gyvybių aukomis saugo
jo nuo iš Rytų plūdusių užpuoli
kų, — maža teparodė susidomėji
mo mūsų likimu.

Jungtinės Tautos, kurių nusta- 
tatai naujai patvirtina žmogaus 
asmens garbingumą ir lygias tei
ses didžiosioms ir mažosioms tau
toms, neparodė jokio susidomėji
mo mūsų kraštų kančiomis. Net 
ginkluota, savo brutalumu neturė 
jusi pavyzdžio, Maskvos agresija 
prieš didvyrišką vengrų tautą te
susilaukė tik nevaisingų rezoliu
cijų, be išvadų ir be reakcijų. Iš 
tikrųjų, jei mes taip tvirtai nepa-

Velionis būdamas ne tik diplo
matu, o ir kariu, per tiek metų 
buvo suspėjęs surasti neblogų 
draugų ir giliai įleisti šaknis bei 
tinkamoje aukštumoje iškelti mū
sų tautos svarbą, nuoširdaus ir 

^nemeluoto amerikiečio horizonte. 
Gerai apskaičiavęs visus galimu
mus, pačio smarkiausio puolimo 
momentu, paskelbia nepripažįstąs 
sovietų smurto.

Šita velionio drąsa kiek sulai
kė sovietų užmačias, jo sukurtas 
draugiškumas State Departmente 
atbukino sovietų kėslus, o greitas 
sovietų išsišifravimas, aiškiai pa
rodant ko jie siekia, sustiprino ve 
lionio, kaip Neprikalusomos Lie
tuvos Diplomato pozicijas. Ir štai, 
už šitą žygį, velionis nusipelno di
džią visų lietuvių pagarbą, padė
ką ir įvertinimą. Šituo savo žy
giu jis tapo kovojančio lietuvio 
už pavergto krašto laisvę simbo
liu. Ne vien kovingumo, bet ir 
visų lietuvių širdyse išsvajotos 
politinių veiksnių vienybės simbo 
liu. Ir iš tikro, Amerikoje veikian 
čių lietuviškų veiksnių nei vienas 
didesnis užsimojimas nepraėjo be 
jo svaraus patarimo. Kad ir sun
kiai pajėgdamas paeiti, kad ir sun 
kiai apversdamas liežuvį, kad ir 
sunkiai ištardamas žodį, tautos ir- 
valstybės pavestas pareigas eida
mas iki paskutinio atadūsio atli
ko sąžiningai ir garbingai.

Liūdime netekę Povilo Žadei
kio. Skausmas veria mūsų širdis, 
kad jam likimas nelėmė atsigulti 
greta garbingų Žemaičių, tėvų ir 
protėvių krašte, kuriame brendo 
jo jaunystė ir prieš akis švytėjo 
viliojanti ateitis.

TAUTOS DIRBA
9

sitikėtume JUMIS, jei, antra ver
tus, taip gerai nežinotume sovie
tinio režimo klaidų, vidaus sun
kumų ir prieštaravimų, tai būtu
me galėję būti privesti prie nusi
vylimo.

Tačiau nuo Stalino mirties ir, 
svarbiausia, nuo to momento, kai 
praeitų metų pradžioje Chruščio
vas padarė didžiausią neatsargu
mą, kirsdamas mirtinį smūgį ko
munistinei diktatūrai ir sugriau
damas Stalino legendą, buvo su
keltas didžiausias sąmyšis net tarp 
uoliausių komunistų. Jūs, mūsų 
broliai, Jūs tuojau įvertinote di
džiausią tų įvykių reikšmę. Didžiu 
lės pavergtųjų tautų teritorijos 
plotuose prasidėjo sukrečią smū
giai, tarp kurių lenkų žemės su- 
drebėjimas ir vulkaniškas vengrų 
išsiveržimas buvo ilg šiol ryškiau
si.

Aišku, kad, pagal aplinkybes, 
priklausomai nuo savo charakte
rio, kiekviena tauta ieškos savito 
laisvės kelio. Bet, jeigu pradžia ir 
pasirinktas kelias gali būti skir
tingi, tikslas lieka tas pats: — 
laisvė, socialinis teisingumas ir 
visiška nepriklausomybė visoms 
pavergtosiosioms tautoms.

Paskutiniai įvykiai padarė mil
žinišką įspūdį laisvajam pasau- 

Tiui. Visa tai, ką mes nuo seniai 
tvirtinome, nesulaukdami atgar
sio, staiga tapo aiškia, visų priim
ta tiesa.

Susirinkę Štrasburge — Euro
pos Tarybos mieste — mes darba
vomės visiškai vieningai, siekda
mi mūsų bendro tikslo. Teisinės 
tvarkos ir pastovios taikos Cent
ro ir Rytų Europoje atstatymas, 
Europos sujungimas, tremtinių da 
bartinės problemos — buvo mūsų 
darbo sritys. Buvo kreiptasi raš
tu ir telegramomis į laisvojo pa
saulio vyriausybes, į Jungtinių 

Tautų pirmininką bei generalinį 
sekretorių, prašant juos energin
gai įsikišti prieš persekiojimus 
Vengrijoje.

Maskvos propagandos isteriški 
šmeižtai prieš mūsų seimą aiškiai 
rodo mūsų darbų svarbumą ir jų 
keliamą nerimą sovietuose.

Padrąsinti aktyvios simpatijos 
ir supratimo, kurį, pagaliau, ima 
rodyti mūsų bylai laisvasis pašau 
lis, sujunti broliško draugiškumo 
dabarčiai ir bendradarbiavimo 
dvasios ateičiai, mes kreipiamės į 
Jus, lenkdamiesi Jūsų patvaru
mui, reikšdami savo pasididžiavi
mą Jūsų didvyriška drąsa ir, ga
liausiai, pasižadėdami Jums vis
ką daryti, kas tik yra žmogiškai 
įmanoma, kad garbingai ir veiks
mingai atstovautume mūsų šven
tam reikalui prieš laisvojo pasau
lio vyriausybes ir viešąją nuomo
nę.

Greičiausiai dar teks išgyventi 
sunkių laikotarpių. Bet sovieti
nis kolosas jau buvo sukrėstas — 
įstabaus ir vieningo pasipriešini
mo visų politinių linkmių, visų 
socialinių sluogsnių, o svarbiau
sia, darbininkijos ir jaunimo, ka
riuos Maskva laikė komunistinės 

sistemos kertiniu akmeniu.
Mes esame įsitikinę, kad dra

matiški praėjusių metų įvykiai at 
žymėjo sovietinės galybės galo 
pradžią ir pasiekimas mūsų bend
ro tikslo — mūsų kraštų išlaisvi
nimo ir jų visiškos nepriklausomy 
bės atstatymo — yra tik mūsų iš
tvermės bei laiko klausimas.

PJ’r DEKLARACIJOS 
REIKALAVIMAI

PJT sesija Europoje, 
pastaruosius politinius 

sovietų pavergtuose Eu-

a d- XIII-oji 
žvelgusi 
įvykius 
ropos kraštuose ir ligšiolinį pa
vergtųjų valstybių, išsilaisvinimo 
kovos kelią bei laisvojo pasaulio 
įnašą laisvės kovai su tironija, sa
vo priimtoje deklaracijoje skelbia 
šiokius reikalavimus:

tautos ir 
pripažinti, 
veiksmais

1. Laisvojo pasaulio 
vyriausybės raginamos 
kad sovietų agresijos 
sudarytoji dabartinė padėtis Cen
tro ir Rytų Europoje yra pavo
jinga taikai bei saugumui ir todėl 
priešinga JT tikslams bei uždavi
niams ir kliūvantį didžiųjų tarp
tautinių reikalų sprendimui; lais
vojo pasaulio vyriausybės sovietų 
pavergtųjų valstybių atžvilgiu ra
ginamos sutarti bendrą politiką 
ir pozityvias priemones Centro ir 
Rytų Europoje taikai sukurti; ra
ginamos proklamuoti savo nusis
tatymą, kad laisvojo pasaulio val
stybių santykių išlyginimas su So 
vietų Sąjunga yra sąlygojamas so 
vietų pasitraukimo iš jų pavergtų 
kraštų.

2. Laisvojo pasaulio vyriausy
bės maloniai prašomos instruktuo 
ti savo delegacijas Jungtinėse Tau 
tose, kad jos į artimiausios JT 
pilnaties darbotvarkę įdėtų augš- 
čiau minėtą Centro ir Rytų Euro
pos padėties klausimą, reikalau
damos, kad sovietų karinės ir po
licinės jėgos iš Albanijos, Bulga
rijos, Čekoslovakijos, Estijos, Lat
vijos, Lenkijos, Lietuvos, Rumu
nijos ir Vengrijos būtų atitrauk
tos ir kad nesuklastotais ir tikrai 
realios laisvės sąlygomis įvykdy
tais rinkimais būtų sudarytos šių 
tautų valią atitinkančios vyriau
sybės.

3. Jungtinėms Tautoms ir jų 
nariams kartojamas skubūs atsi
šaukimas imtis Jungtinių Tautų 
Chartoje numatytų kolektyvinių 
priemonių Jungtinių. Tautų nuta
rimams dėl Vengrijos įvykdyti. .

POLITIKOS LAUKUOSE
Rašo:

PREZIDENTO KALBA

Paskutinėje savo kalboje, pa
sakytoje į tautą, JAV prezidentas 
Eisenhoweris išdėstė visus tuos 
pavojus, kurie gręsia šiam kraš
tui, jei priešas bandytų jį atakuo
ti atominiais ginklais iš oro. Pre
zidentas ragino tautą nesigailėti 
pinigų, kurie yra skiriami ginklą 
vimosi programai praplėsti. Krem 
liaus diktatorius jis pavadino di
deliais fanatikais, kurie, jei tik 
galėtų, be jokio pasigailėjimo nai 
kintų šio krašto visas mędžiagi- 
nes vertybes ir žmones. Šios kal
bos tikslas buvo paveikti JAV 
kongresą, kad šis neapkarpytų 
prezidento patiekto karinio biu
džeto.

Nežiūrint prezidento įspėjimo, 
specialūs kongreso komitetai, nuo 
kurių pareina reikalaujamų sumų 
paskyrimai, atrodo, jog nuo karo 
biudžeto nubrauks iki 2,5 bil. do
lerių. Prezidentas tiems reika
lams yra paprašęs 36 bil. dolerių.

Už biudžeto sumažinimą yra 
pasisakė ir eilė respublikonų kon
greso narių.

ANGLŲ LAIVAI PLAUKS 
SUEZO KANALU

. . . .
pglijos vyriausybė atšaukė 
įimus laivų ■ kompanijoms. 
I kuriuos joki anglų laivaiPa

negalėjo plaukti Suezo kanalu. 
Tai turi reikšti, kad Anglija su
tiko su Egipto prez. Nasserio pa
diktuotomis sąlygomis.

Anglų parlamente konservato
rių atstovai tokį savo vyriausybės 
nusileidimą Egiptui pavadino ka
pituliacija ir prilygino jį net prie 
Chamberleino padarytų 1938 me
tais nuolaidų Hitleriui Miunche
ne.

Savo ruožtu, Egiptas reiškia 
didelį pasitenkinimą savo prezi
dento vedama politika, kuri atsi- 
laikb prieš anglų — amerikiečių 
politinį ir ekonominį spaudimą. 

BRITAI IŠBANDĖ 
VANDENILIO BOMBĄ

Pareitą trečiadienį britai išban 
dė pirmąją savo* vandenilio bom
bą. Ji buvo susprogdinta labai di
deliame aukštyje.

DIENOS REIKALAI

minėta, 
asmenų 
K. Škir-

J. Žvainys

Kaip buvo pasiektas Vliko, LNT 
ir LF pasitarimas

Kaip buvo savo laiku 
Vlikas yra išrinkęs trijų 
delegaciją, susidedančią iš
pos, J. Vainausko ir J. Kaminsko, 
ir jai yra pavedęs sueiti į kon
taktą su į LNT įeinančiomis gru
pėmis ir LF, tikslu kaip nors įjun 
gti visas lig šiol paskirai veikian
čias sroves Vliko veiklon. Taip pat 
žinome ir tų pasikalbėjimų rezul
tatus: esančios už Vliko ribų gru
pės sutiko kalbėtis tik tuo atveju, 
jei Vlikas atitinkamai reformuo- 
sis ir jei prieš Vliko delegaciją 
bus leista kalbėtis LNT ir 'LF de
legacijoms. Šį LNT pasiūlymą ta
da K. Škirpa atmetė, motyvuoda
mas, jog V4iko delegacija, eidama 
prie bendro derybų stalo su LNT 

pripažins

visos už 
politinės 
raštišką

delegatais, tuo pačiu 
LNT politiniu veiksniu.

Balandžio mėn. 8 d.
Vliko ribų veikiančios 
srovės gavo K. Škirpos
atsikreipimą siekti Lietuvos lais
vinimo darbo bei vieningo politi
nio centro reikalu. Gegužės 9 die
ną LNT valdyba šitą K. Škirpos

Didelis skaičius anglų ir užsie
niečių pacifistų reiškė griežtą pro 
testą prieš anglų vyriausybės pas 
tangas pasigaminti ir išbandyti 
atominius ginklus. Tačiau britų 
vyriausybė į tai visiškai nekrei
pė dėmesio, ji davė suprasti, kad 
pastaorsios akcijos užnugaryje 
stovi sovietų agentai, kurie nori 
atominių ginklų monopolį išlaiky 
ti Kremliaus ir Washington© 
dų rankose, nes šių pastarųjų 
sitarimo ir bendradarbiavimo 
limybės nuolat didėjančios.

Anglija šiuo metu yra trečioji 
valstybė • pasaulyje 'pasigaminusi 
atominę bombą. Be abejo, tai pa
skatins ir kitus kraštus progre
suoti šioje srityje. Pirmoje vieto
je — Vak. Vokietiją, Japoniją ir 
Prancūziją.

va- 
su- 
g--

JAV GINKLAI JUGOSLAVIJAI

JAV vyriausybė, po ilgų svar
stymų ir tyrinėjimų, nutarė Ju
goslaviją aprūpinti moderniais 
ginklais, kaip tankais, sprausmi- 
niais lėktuvais ir kit.

JAV kongresas Jugoslavijos 
apginklavimui buvo paskyręs ne
mažas sumas pinigų, tačiau dėl 
neaiškios Jugoslavijos diktato
riaus Tito laikysenos Kremliaus 

grama buvo sulaikyta. Šiuo me
tu Washington© politiniuose sluo
ksniuose vyraujama įsitikinimo, 
kad Tito su savo komunizmu tik
rai yra atsiskyręs nuo Kremliaus 
komunistų vedamos linijos ir kad 
toji parama iš JAV jam drąsiai 
gali būti suteikta.

Pavienių kongreso narių prie
šinimasis tokiam administracijos 
nutarimui, atrodo, neturės dides
nės reikšmės paramos realizavi
me.

LIETUVOS KONSULAS
DR. P. DAUŽVARD1S

ir dalyvavo 
įvyko Albion 

Michigan, ge-

Buvo pakviestas 
konferencijoje, kuri 
Kolegijoje, Albion, 
gūžės mėn. 8 dieną.

Konferencija buvo pavadinta 
’’Freedom Forum“. Diskusijų te

ma: ’’Laisvė ir Pavergtos Tautos“.

pasiūlymą vienbalsiai priėmė ir 
išrinko delegaciją sekančios sudė
ties: V. Rastenį — pirm., V. Alk- 

Pasitarimo išeities taškas 
sninį ir B. Bieliuką — delegacijos 
nariais. Išrinktoji LNT delegaci
ja Vliko atstovams pdsiūlė susi
tikti gegužės 4 dieną ar ir bent 
kurią kitą datą, kurią Vliko de- • 
legacija bus pasirinkusi išdėstyti 
konkrečius pasiūlymus.

Balandžio 23 dieną J. Vainaus
kas kreipėsi į Talkos delegacijos 
pirmininką V. Rastenį teiraudama 
sis dėl priimtinos pasitarimams 
datos. Besikalbant buvo apsistota 
prie gegužės mėn. 3 dienos, bet 
V. Rastenis, turėdamas ankstyve
snį patyrimą iš Vliko delegatų pu 
sės, dėl jos padarė rezervaciją, 
nes norėjo tikrai patirti, ar į pa
sitarimą yra kviečiami ir fronti
ninkai.

Paaiškėjus, kad LF išviso nėra 
kviečiamas, išrinktoji LNT dele
gacija priėjo tos nuomonės, kad 
pasitarimus šitaip išskiriant, gali 
kartotis tai, kas ir anksčiau buvo, 
todėl LNT delegacija J. Vainaus
kui pareiškė nusistebėjimą pasi

kalbėjimų išparceliavimu ir pa
laikė netikslingu ėjimu prie ben
dro reikalo. J. Vainauskas aiški
nosi, jog Vliko delegacija buvo 
maniusi, kad atskirai kalbėtis bu
sią tikslingiau, tuo labiau, kad su 
frontininkais esą dar reikia kažką 
išsiaįškinti dėl jų delegacijos su
dėties.

Šitoks J. Vainausko paaiškini
mas LNT delegacijos nepatenkino 
ir ji, i j° paklausimą pareiškė, 
kad yra kategoriškai nusistačiusi 
eiti į bendrą pasitarimą tik tuo 
atveju, jei jame dalyvaus ir fron
tininkai, kurie taip pat, LNT de
legacijos nuomone, turį teisę kal
bėti bendrus reikalus liečiančiais 
klausimais. Ir prie šito priėjo, kad 
LNT nusistatymas galėtų būti 
persvarstytas, jei atsirastų labai 
svarbūs motyvai, pav., jei LF iš 
pasitarimų iš viso iškristų ir pa
našiai. Šitas LNT delegacijos nu
sistatymas buvo praneštas ir LF. 
Frontininkai ne tik pareiškė pasi
tenkinimą tokiu LNT delegacijos 
nusistatymu, bet ir pridėjo, kad ir 
jie esą nusistatę — jei jau kalbė
tis, tai kalbėtis visiems kartu. .

Iš šito, kas čia pasakyta mato
me, kad Vliko delegatai kreipiasi 
į pavienius LNT narius. Į šitą 
kreipimąsį atsako LNT gelegaci- 
ja. Vliko delegatas J. Vainauskas 
po šito LNT delegacijos. atsaky
mo nesikreipia į paskirus LNT na 
rius, bet jau kalbasi su LNT de
legacija, tuo pačiu de facto pripa
žindamas LNT egzistavimą^ Iras 
yra laikytina neblogu ženklu.

K Škirpa, kaip Vliko delega
cijos pirmininkas, balandžio 29 d. 
visai neatsižvelgdamas, kas LNT 
delegacijos buvo J. Vainauskui 
pareikšta, parašė LNT pirminin
kui laišką, pakviesdamas delega
ciją gegužės 3 d. pasitarimams. I 
šį K. Škirpos pakvietimą buvo at
sakyta, kad turint galvoje LF, or
ganizavimas pasitarimo nėra pil
nai paruoštas ir iki tos datos ne
galės būt baigtas.

Gegužės 3 dieną K. Škirpa su
eina į kontaktą su J. Brazaičiu — 
LF pirmininku ir pusvalandžiu 
vėliau su V. Rasteniu — LNT de
legacijos pirmininku. Čia susita
riama dėl bendro visų trijų dele
gacijų susitikimo, kuris buvo nu
matytas gegužės mėn. 5 d. 2 vaL 
Šį kartą visų trijų delegacijų pa- ' 
simatymas įvyko.

Delegacijų pasitarime K Škir
pa, Vliką sudarančių grupių var
du, padarė du pareiškimus. Vie
nas buvo adresuotas LNT ir Lie
tuvos Fronto delegacijoms. Išvar
dinus visas penkias į Vliką neįei
nančias sroves buvo pareikšta, pa
sitarimas vykstąs išsiaiškinti ne 
kuriais konjunktūrinio pobūdžio 
klausimais, o vykdant vieną iš pa 
grindinių Vliko įsipareigojimų 
tautai, pareikšto 1944 m. vasario 
16 dienos deklaracijoje, str. 7, bū
tent, kad Vlikas: a) vykdys kuo 
plačiausią visuomenės konsolida
ciją ir b) lygins politinių grupių 
nesusipratimus. Antras pareiški
mas vedė į LF delegacijos dvily
pumą. Mat, viena Darbo Federa
cija jau yra Vlike, o antroji kartu 
su LF, nes yra dvi šios federaci
jos centro valdybos viena antros 
nepripažįstančios. Taigi, šitame 
pareiškime K. Škirpa pabrėžė, 
kad jo pasikalbėjimo tikslas esąs 
kalbėtis su Vlike nedalyvaujan
čiomis grupėmis, kviečiant jas įei
ti į Vliką. Darbo Federacija jau 
esanti Vlike, todėl su ja tartis 
nematąs reikalo. Nesusipratimai 
dėl Darbo Federacijos atstovavi-

(Nukelta į 4 psl.)
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„Vox populi - vox asini“
(Liaudies balsas — asilų balsas)

Juozas Bertulis Los Angeles, Calif.Paskaitęs spaudoje Dainos ir Giesmės Konkurso rezultatus, nenugalėjęs smalsumo instinkto, nuskubėjau pas p. Kreivėną, kad susipažinus su laureatų kūriniais. Reikia pripažinti, kad veikalai bu vo parinkti objektyviai. Į kurinius buvo atsižvelgta kruopščiai, pedantiškai išanalizavus. Komisijos nariams reikia pareikšti pa- ■ dėką, kad ėmėsi tokio atsakingo darbo. Kun. dr. J. Prunskiui gi reikia pareikšti ypatingą pagarbą ir padėkoti, kad suprato lietuvių muzikos meno reikalą ir paaukojo tokią didelę premijoms sumą (500 dol.). Šiuo būdu mecenatas paskatino mūsų kompozitorius kon- taktuotis su savo mūzomis, kad ga vus naujo įkvėpimo. Muzikos kūrinių archyvas praturtino savo lentyną. Chorai turės naujos medžiagos. Todėl kun. dr. J. Pruns- kiui tikrai turime lenkti galvą.Bet yra dar kai kas, ko mūsų kritikai nevisai pastebi. (Nekalbėsiu liesdamas asmenis, bet tiktai jų kūrinius. Asmuo, kaipo kūrėjas, yra garbingas, kaipo žmogus — neliečiamas).Tikrindami kieno bebūtų kūrinius, labai dažnai nevisai suprantame, ką autorius juose norėtų pa sakyti. Čia slypi bene trys priežastys: 1) autorius nenorėjo savo tikrąją mintį išryškinti, 2) pašaliniai asmenys tikrina, subjekty
viai ir 3) mes dažnai kritikuojame, tarsi Meistersingerių laikuose (apie XV šimt.) merkeriai: griebiame veikalą perdaug scholastiškai, taikindami pedantiškumą, kaip to reikalauja griežtos teoretinės taisyklės. Tie visi reikalavimai yra kai kada neišvengiami, net būtini, bet— nevisados. Svarbiausiai reikėtų turėti galvoje: ”kuriam reikalui, kuriam esminiam tikslui jis yrą skirtas?“ Teo
retiškai imant, veikalas atrodys labai gražiai sukurtas, visi muzi
kos taisyklių reikalavimai akade
miškai atlikti, bet — veikalas gu
li lentynoje, visuomenei neįkan
damas. O kas duos tai visuomenei 
medžiagos? Chorai, tiesa, mėgsta 
stvertis sunkių veikalų, kad, paro
džius, jog jie nėra ’’atsilikėliai“. 
Bet kokie iš to rezultatai? Armes 
apie tai pagalvojame? Mes ver
čiame juos ’’pasitempti“, kad reprezentavus prieš kitataučius. O tam kitataučiui panašūs dalykai yra rafinuotai įsisunkę net ligi kaulų, jis tą girdi savo tėvynėje atliekant su geriausiomis jėgomis. Jei manome, kad savo atlikimu jį nustebinsime, būtų pemaivu galvoti. Duokime jam ’’dainelę, kad ir mažą, bile gražią“, to, ką jis savo tėvynėje neturi.Kalbėdami apie meną, apie politiką ir L t. ir 1.1., sakome, kad visuomenė yra vien tiktai ’’masė“, o jos nuomonė yra ”vox populi — vox asini“. Gerai, tegul būna ir taip! Bet ar mūsų ’’aukštasis sluoksnis“ (kuris tuo atveju sudarytų tiktai apie 5% visumos) pajėgs be tų ’’asini“ viską teisingai atlikti ir išspręsti? Ar jie gali sudaryti ir reprezentuoti mūsų tautos visą kūną? Vadas, kuris savo tautą tikrai myli, nesidrovės sumažinti savo ambiciją tautos labui. Istorijoje juk yra žinomi f ak tai, kad vadai net savanoriškai' kapituliuoja, jei visuomenei tas yra būtina ip naudinga. Tiktai ap- soliutūs monarkai ir diktatoriai to nepaiso.Panagrinėkime mūsų spaudą. Iš visų pusių šauksmai: ’’Duokite jaunimui atitinkamų dainų, kurios rištųsi su dabartiniu gyvenimu“ (J. Bačiūnas, ’’Dirvoje“), ’’Jei jaunimas nebenorės būti lietuviais,, nekaltinkime jų, nes vien pasakomis apie Nemuną nepadarysi juos geru lietuviu“ (J. Voldemaras, ’’Laisvojoje Lietuvoje“), ’’Neišleiskite rinkinio, kuriame bū tų daug dainų, bet nebūtų ko dainuoti“ (Br. Jonušas, ’’Drauge“). Liet. Mokykla ir kitos organizacijos maldaute maldauja dalykėlių, dainelių mokykloms. Tiktai, kad jos būtų ne vien verkiančio tipo, bet ir einančios su gyvenimu. (Be abejo, pagrindan būtinai turi būti mūsų tautinių melodijų epizodas arba tema). Tad, jei iš visų pusių šaukia duoti kasdieninės duonos, kodėl mes sakome — tegul valgo ’’pyragą“ (kaip yra išsireiškusi Rusijos čarienė Kotry-

na II) ? Ar tuomi mes jaunimą į savo tautos linkmę tinkamu keliu bei tinkamu vežimu patrauksime?Peržiūrėkime konkurso komisijos išrinktą geriausį veikalą ’’Šilainė“. Jis, tiesa, yra sklandus, pilnai išlaikyta vedanti linija per visą veikalą, akordai yra nenuobodūs, balsų vedimas lengvai prieinamas. Bet čia ko tai trūksta. Gal tuomi būtų suvaržytas kūrėjo lakumas, bet čia ko tai trūksta.Vokietijoje vienam žymiam mu zikui teko parodyti mūsų jaunųjų kompozitorių naujosios muzikas stiliuje sukurtą (nebepamenu kokį) veikaliuką. Jis peržiūrėjęs sako: ’’Taip, veikalas parašytas gerai, įdomiai. Bet čia nėra lietuviškų motyvų, lietuviškos nuotaikos. Tokį veikalą gali parašyti ir vokietis, ir italas, ir prancūzas ir kiti“. Analoginiai galima pasakyti ir apie veikalą ’’Šilainė“. Jei prof. VI. Jakubėnas savo straipsnyje (’’Draugo“ priedas balandžio 27 d.) pasakė, kad tame veikale ’’jaučiasi lietuviška dvasia“, tai dar ne viskas. Kitatautį mes tuomi neįtikinsime, jei jam reikės specialiai krapštytis, kad suradus tos lie tuviškos dvasios“ grūdų. Mes galime ’’lietuviškos dvasios“ surasti ir pas Glinką, ir pas Rimskį — Korsakovą, ir net pas Musorgskį, Schubertą, Ravel, Skriabiną irkt. Bet jau nesurasime jos pas Grie- gą. O tuo tarpu Grieg labai paprasta forma atvaizdavo savo tautos stilių ir visų mylimas ir plačiai prigijęs, ir visi žino, kad tai yra Norvegų taut, dainos kūrėjas.Apibūdinant šį faktą, neturėta galvoje ką nors iš konkurso komisijos įžeisti, neturėta noro atim ti geros nuotaikos impulso mūsų kompozitoriams, neturėta tikslo sumažinti vertę mūsų išleistiems kūriniams, taipgi visai nemanyta užgauti mūsų gerb. mecenatą kun. dr. J. Prunskį, ne, apsaugok Aukš čiausias! Šiuo straipsniu norima tiktai iškelti vieną idėją: ’’pirmiau 
šiai aprūpinkime sevuosius, ir tik
tai po to — kitus“. Nenorėkime 
maitinti mūsų jaunimą vien tiktai 
sausais tautiniais grūdais, bet tuos grūdus duokime paįvairinę bei pa keitę' taipgi į kokį pavidalą. Tegul mūsų muzika eina, vystosi, lydi mus drauge su gyvenimu, kaip ji lydėjo mūsų protėvius. Juk mūsų gyvenimas nėra taip lygus, sklandus, tiesus, kaip to reįkalau- ja žmogaus teisių įstatymai. Perskambinus gi veikalus, kuriuose lietuviškos dvasios reikia ieškoti su žvake, prisimena viena karikatūra, kuri Nepriklausomybės laikuose buvo atspausdinta ”Spak- tyvoje“ (ar ’’Ežy“). Ten buvo pavaizduotas kareivis: vieną koją apavęs batu su dideliu pentinu, kitą koją su kitokiu batu. Drabužiai įvairūs, apkabinėti įv. blizgučiais, akselbantais ir ko ten dar nebuvo?! Kepurė panaši į škotų gvardijos, tik su priemaišais. Tasai ’’puošnusis“ kareivis stovi prieš savo tėvą ir klausia: ”Ar gražu?“ Senelis tėvas galvą kinknodamas sako: ’’Gal ir gražu, bet, vaikeli, tai yra ne savo, ne savo!“Išvadoje — negalima būti perdaug germetiniai, dogmatiniai užsikonservavus, kad, tarsi, griežtame sausame kontrapunkte būtinai turime prisilaikyti tradiciniai nustatytų taisyklių mūsų prabočių. Nevalia padaryti nei mažiausio nukrypimo! O kuriuo gi būdu mūsų liaudies dainos kūrėsi?Vis tiktai nepatartina duoti tokių naujenybių, kuriose lietuviškų motyvų išvis nėra. (Ypač, jei mes norim reprezentuoti kaipo tautinę). Juk čia netik kitatautis, bet ir savas lietuvis savo tautinės muzikos nesuras. O mes pyk štame, kad mūsiškiai ima ’’klaidžioti“ į svetimybes. Kur gi logika?!O mūsų politinės partijos, vietoj kiršinus savus tautiečius, ir be reikalo metus pinigus rietenoms, tegul aukoja tas sumas kultūriniams tikslaips. Visiems yra aišku, kad lietuviškų dainų spausdinimas duoda vien nuostolius, nors kompozitoriai kuria iš pasiaukojimo, be atlyginimo. Tad va, kur reikalingos lėšos!Visas čia patiektas mintis turėtų turėti galvoje sekančio dai- nų konkurso komisija.

Musų spaudos lygis
Emilija Čekienė 

•Paskutiniu laiku mūsų laikraščiuose tilpo visa eilė pasisakymų dėl dabartinės lietuvių spaudos lygio. Pasisakė spaudos bendradarbiai ir skaitytojai, rodydami susirūpinimą dėl mūsų spaudos nuoaltinio menkėjimo ir iškeldami įvairias to meųkėjimo priežastis. Tuos visus pasisakymus ’perskaičius ir išstudijavus gaupasi įspūdis, kad tai yra vienas aktualiausių šių dienų klausimų.Spaudos reikšmę visuomeninia. me ir kultūirniame gyvenime suprantame visi ir nors Napoleonas sakydavo, kad spauda yra penktoji pasaulio galybė, tačiau mums, mūsų likiminėse gyvenimo sąlygo se, gyvenantiems laisvuose kraštuose ir toli nuo tautos kamieno, spauda yra tapusi pirmąja galybe, nes tik jos dėka galime išlikti gyvais tautos nariais ir, jei nesukurti, tai bent išlaikyti savo kultūrą, kalbą ir dalyvauti Lietuvos laisvės kovose.Daug didelių darbų tėvynės da barčiai ir ateičiai nuveikia mūsų kultūrininkai, politikai ir lietuviškos organizacijos, tačiau, jei spau da tų įvykių neužfiksuotų ir ne- paskleistų po visą pasaulį, vargiai atlikti darbai peržengtų šeimyninio pobūdžio ribas. Juk tik iš spaudos sužinome apie lietuvių judėjimą, jų darbus ir veiklą laisvajame pasaulyje. Tik iš spaudos susidarome atliktų darbų vaizdą ir tik iš jos pažįstame didžiąsias asmenybes ir pajėgiame aprėpti jų veiklos barus. Spauda ne .tik atvaizduoja dabartį, bet ją palieka ir būsimoms kartoms. Todėl, jei norime, kad būsimos kartos ne nusiviltų mumis, spaudos tobulinimu rūpintis ne tik verta, bet ir būtina. Ir štai, šita aplinkybė ver čia mus nuolat žvelgti į mūsų spaudos silpninančias priežastis.Viena iš didžiausių priežasčių, silpninanti mūsų spaudą, yra politinis fanėtizmas, per daug iškėlęs grupinę nesantaiką ir baugumą politikuojančiu išvedęs už kul tūrinių rėmų ribų. Visai teisingai New-York Times kalbėdamas apie Vengrijos įvykius yra išsireiškęs, kad: ’’tinkamiausiais politiniais vadovais bei propagandistais tegali būti tik labai aukštos kultūros ir tolerancijos žmdnės.“ Ar tolerancija ir kultūra su fanatizmu suderinami dalykai? Kas iš to, kad daug kas politiniame ir visuomeniniame gyvenime save laiko tolerantu ir kultūrininku, jei praktikoje juos matome visai kitokiais? Kas iš tokio kultūrinin ko ir politiko, jei jis nekalčiausias diskusijas paverčia žemiausio žodingumo asmeniniu šmeižtu?Turime ’’laikraščių“ ir ’’spaudos darbininkų“, kurie visą laiką ką nors kolioja ir, kai po visos serijos paleistų koliojimų mandagiai kas nors išdrįsta nurodyti jų klaidas, tai, matyti, neturėdami atsakymo, paleidžia dar nekultū- ringesnių išsireiškimų seriją, nukreiptą ne į organizaciją, kurios adresu teigiamai pasisakai, bet į pasisakiusį asmenį. Tiesiog graudu, kad šito neišvengia ir tokie laikraščiai, kurie tikiai turėtų būti moralumo simboliu.Daug šalintinų spaudos klaidų 1957.2. 28 d. ’’Tėviškės Žiburiuose“ iškelia Al. Gimantas. Bet tarp kitko iš redaktorių jis pageidauja duoti visišką laisvę bendradarbiams. Kyla rimtas abejojimas, ar tai pasitarnautų spaudos lygio pakėlimui? Yra duomenų, kad daugiau pasipiltų asmeninių ’’paplavų“ ir spauda dar daugiau būtų nuvertinta. 1957. 3. 20 d. ”Drau gas“ siūlo laikraščiams įvesti premijų skyrimą. Tai idealus ir gražus pasiūlymas. Premijų skyrė- jai, atrodo, savime turėtų aukščiau visų srovių pakilti, bet klausimas su tais, kurie pinigo nesigaili tam, kad pasikolioti galėtų.
N. B. Čią neliečiamas laisvasis stilius tų kūrėjų, kurie turi tikslą iškelti aiškesnėn viešumon (ne vien saviesiems), kad mūsų tautoje irgi esama asmenų, ,kurie žengia progresyviniu keliu. Kad progreso lobynan netgi įnešame ko tai naujo. Bet, deja, šiuos veikalus galima bus patiekti tiktai į vėlyvesnius konkursus. Šiuo metu mums skubiai reikalinga kasdieninė duona.

KN Y G A
APIE STOVYKLINĮ GYVENIMĄLietuvių tremtinių stovyklinis 
gyvenimas Vakarų Vokiętijoje 
bei Austrijoje pokario metu tam 
tikra prasme buvo įdomus ir įvai 
rų£ savo pasireiškimais. Lieka jis prasmingas ir istoriniu požiūriu. Deja, rašto žmonės anuo gyvenimu domėjosi ir periodinėj spaudoje laiks nuo laiko atskiras vietoves ar bendrai paliesdavo tik tada, kol patys tuo stovykliniu gyvenimu dalijosi su savo žemę palikusiais tautiečiais. Kai tik emigravo ir įsikūrė svetingose šalyse, plunksnos darbuotojai, atrodę, jį išbraukė iš savo atminties. O juk be neišvengiamo vargo kiekvienoj tremtinių stovykloj bū tą ir prošvaisčių, gražių kultūrinių pasireiškimų, pavyzdingo organizuotumo, teisingai suprasto tautinio soildarumo pavyzdžių.Turint prieš akis šių metų pra džioj pasirodžiusią Petro Matekū- no knygą apie Kufšteino (Austrijoje) lietuvių stovyklinį gyvenimą, kyla viltis, jog šiuo puikiu pavyzdžiu paseks kai kas buvusių gyventojų tokių gausių ir judrių bei veiklių stovyklų Vokietijoje, kaip Miuncheno, Hanau ir kitų, kur organizacinis bei kultūrinis lietuvių tremtinių gyvenimas klestėte klestėjo...Petras Matekūnas, buvęs Austrijoje Kufšteino miestelio palyginti negausios lietuvių stovyklos gyventojas, kurį laiką ėjęs tautinio atstovo pareigas, kruopščiai aprašė tos stovyklos gyvenimą, pavaizduodamas nuotraukomis — 
išleido atskira knyga. Čia randame atžymėtus visus tos vietovės visuomeninius darbuotojus, kultūrininkus, pareigūnus bei sportininkus. Knygos turinys suplanuo tas atydžiai ir nuosekliai. Parašyta kondensuotai, ir vistiek sudaro 
136 puslapių apimtį. Ją skaitys su įdomumu ne tik toje stovykloje gyvenusieji, norėdami prisiminti anas vargo, džiaugsmo prošvaisčių ir vilties bei nevilties dienas, bet ir kitose vietovitėse gyvenę 
tremtiniai.Knygos metrika yra tokia:

Petras Matekūnas, Kufšteino 
Lietuvių Stovykla. Išleido Vagą, 
1956 metais, tiražas 500 egz., 136 
psL, kaina 1 dol. 50 etLeidyklos adresas:VAGA, 1297 Gates Ave., Brooklyn 21, N.Y.

Skaitydami KARĮ būsite gerai informuoti apie pasaulinius įvy
kius, rasite straipsnių iš karinės 
ir Lietuvos istorijos, retais paveikslais iliustruotų ir Lietuvos karių 
atsiminimų iš įvairių laikų.Metinė prenumerata $ 5.00; rašykite: KARYS, 916 Willoughby Ave., Brooklyn 21, N. Y.Dar kitas dalykas, kad idealai žemėje neįgyvendinami. Tai rodo ir PLĘ-nės organizacija, kuri kelių žmonių iniciatyva, kad ir stengiasi aukščiau visų srovių iškilti, bet vis žemai tebestovi. Juk aukščiau srovių pakilusiai jury komisijai laikraščių uždaram voke su redak torių slapyvardėm nenusiųsi.Spaudos lygio pakėlimui daugiausiai galėtų pasitarnauti patys redaktoriai, neduodami pilnos Ic.'s vės bendradarbiams, apkarpydami arba ir visai neduodami vietos nemoraliems straipsniams redaguojamose skiltyse. Tuo labiau, kad jie turi jausti pareigą vedamą laikraštį išalikyti tinkamoj spaudos aukštumoj. Ir iš tikro, jei spauda yra žmonijos veidrodis, tai pirmoje eilėje tame veidrodyje matome patį redaktorių, o tik vėliau bendradarbius ir to laikraščio intelektualinį bei kultūrinį lygį-Spaudos, lygio pakėlimo akciją redaktoriams pradėjus, atsiras tai kininkų tiek bendradarbiuose tiek ir skaitytojuose.(Kitą kartą bus apie skaitytojus ir bendradarbius).

Iš ČIKAGOS
S£N. McCAnry NETEKUS

Jurgis VoldemarasWisconsin respublikonų senatoriaus Joseph R. McCarty staigią mirtį pergyveno visa Amerika. Jinai skaudžiai palietė ir Čikagos lietuvius, kurie, su maža išimtimi, gėrėjosi ir pritarė senatoriaus kovai su komunistiniu elementu. Tūkstančiai šio miesto lietuvių 1954 metais padėjo savo parašus po peticijomis prieš senatoriui rengiamą pasmerkimą JAV senate. Kiek prisimenu, vien šio laikraščio iniciatyva buvo surinkta apie 2000 parašų. Šiandieną, senatoriaus netekus, Laisvoji Lietuva ir jos skaitytojai gali su pagrįstu pasididžiavimu pasakyti: — mes 'niekad nėjom išvien su įvairiais ’’liberalais“, anti-komunis- tais, 5-to amendment© komunistais ar komunistinio pavojaus pilnai nesuprantančiais, piliečiais, ku rie isteriškai šaukė ir kartojo apie tariamą ’’McCartizmo“ žalą ir iš, jo kylančius pavojus piliečių laisvei.Senatoriaus politinė karjera buvo dinamiška. Jisai, lyg nujausdamas ankstyvą mirtį, skubėjo kovoti. Savo kovos objektu jis pasirinko komunistų infiltraciją valdžios aparate. Kovojo griežtai ir be pirštinių, kaip kovojama su žiurkėmis ar kitais kenkėjais. Jo kovos metodai net ir kai kuriems jo draugams atrodė pergriežti... Ne dėl to, kad jie gailėtųsi ar užjaustų už 5-to amendment© besislapstančius Amerikos priešus. — Jiems buvo aišku, kad komunistų, jų bendrakeleivių bei- senatoriui jo pasisekimo pavydinčių asmenų pastangos sutriuškins McCarthy. Tas, be abejo, buvo suprantama ir pačiam senatoriui. Dėl to šiandieną, turėdami prieš savo akis senatoriaus nueitą kelią, galime pasakyti: McCarthy kovoje su komu

VALANDA

SŲ LIGONIU J. VAIDELIU24. IV. 57 m. pravažiuojančio automobilio sužalotas žum. Jonas Vaidely s, vis tebėra Englewood ligoninėje, 6001 S. Green Str., 320 kambaryje ir jį galima lankyti nuo 2—4 ir nuo 7—8 vai. 30 min. po pietų kiekvieną dieną.Gegužės 6 d.-, dr. Lewenson, ligoninės vyr. gydytojui, ir dr. Caliendo — kaulų specialistui vadovaujant, buvo padaryta operacija: sutriuškinti kairiosios rankos kau lai buvo sudėti tarp plokščių ir įsukus į alkūnės kaulą atitinkamą varžtą, ranka buvo įtempta, ant metalinio padėlio, įremto į šonkaulius, kad neiškryptų iš spe cialistų nustatytosios padėties. — Dešinioji ranka taip pat pasirodo buvo lūžus, bet ją pirmąją sužeidimo dieną įdėjus gipsan, sveiksta.Jonas Vaidely s, dr. Lewenson ir dr. Cailendo gerai prižiūrimas, jaučiasi palyginus gana gerai ir net jaučia pasitenkinimą, kad nelaimės atveju pateko paminėtų daktarų širdingon prieglaudom — Nemažiau jis jaučiasi patenkintas ir tuo, kad šios ligoninės kituose skyriuose dirbą lietuviai daktarai, kaip A. Dulskis ir Dragūnas, su randa laiko ligonį aplankyti ir savo gera nuotaika trumpinti pilkas skausmo dienas.Bet ne vien tai kelia ligonio nuotaiką. Jis jaučia motinišką šilumą ir gerą priežiūrą iš gailestingųjų seserų pusės, toje ligoninėje dirbančių p. Mulokienės, p. Mockaitienės, p. Bložytės ir laborančių: p. Balaiti^nės ir p. Butėnienės, kurios ligonį ne tik gerai prižiūri, bet dažniausiai ir pa maitina.Vienu dalyku ligonis nusiskundžia, tai nepajėgumu paimti į ran kąs plunksną, ištikimiausią gyvenimo palydovę, prietelką ir paguo dą. Bet ir šitą skausmą sumažina jį plunksnos prieteliai aplankyda
Birželio 30 d. Lietuvių tautinių šokių šventė

nizmu išsižadėjo savęs. Jii paaukojo savo karjerą, savo gabumus ir, galimas dalykas, savo gyvenimą, norėdamas išgelbėti Ameriką iš ją supančių pavojų.Tam -patvirtinti, štai vienas ryškus pavyzdys. Preliudas į McCarthy pasmerkimą senate buvo jo kivirčiai su kariuomenės viršūnėmis. Tuos kivirčius iššaukė senatoriaus pastangos, kas pakėlė į majorus Peress’ą po to, kai jis buvo įtartas nelojalumu. Kariuomenės viršūnės pasijuto įžeistos. Senatoriaus priekaištai gen. Zwic- ker, Peress’o viršininkui, buvo pa laikyti įžeidinėjimu uniformuoto kariškio ir vėliau tarnavo kaip medžiaga prieš McCarthy. Bet tuo pačiu metu, besiginčydama su McCarthy, kariuomenės vadovybė davė parėdymą, draudžiantį suteikti paaukštinimą ar garbingą atleidimą iš kariuomenės tiems, kurie neįrodys savo lojalumo! To kaip tik ir siekė sen. McCarthy. Bet už savo laimėjimą jis turėjo sumokėti aukštą kainą.Savo karjeros aukštumoje McCarthy buvo vienas iš įtakingiausių senatorių. Net ir užsienis kartais daugiau domėjosi tuo, ką pasakė sen. McCarthy, nei tuo, ką pasakė pats prezidentas. Kai kurie jo kolegos to negalėjo pakelti Jie nenurimo tol, kol senatoriui McCarthy netapo savųjų pasmerk tas, paniekintas ir politiškai pribaigtas.Dabar jisai ramiai ilsisi Wiscon sin’o žemėje, šalia savų tėvų. Jo mirties dienoje, man prisiminė šie girdėti žodžiai: — ’’visi yra prieš McCarthy, išskiriant 150.000.000 amerikiečių!“ Jo mirties valandoje, prieš jį galvas nulenkė net ja politiniai priešai.

mi. Štai jų eilė: ’’Drąugo“ red. dr. J. Prunskis, ’’Sandaros“ red. M. Vaidyla, ’’Laisvosios Lietuvos“ red. J. Masionis, red. p. Semėnienė, buvęs ’’Kataliko“ ir ’’Darbininko“ red. Gudas, senosios kartos laikraštininkas Ambrozė, J. Voldemaras, Lietuvos Enciklopedijos atstovas Čikagoje p. Velička, knygos ’’Sovietinis genocidas Lietuvoje“ autorius ir periodinės spaudos bendradarbis J. Rimašau- skas. Kiti plunksnos darbuotojai ir visuomeninkai, negalėdamf ligo nį aplankyti, atsiuntė užuojautas jį paguosdami, kaip tai: Lietuvos Enciklopedijos red. prof. Puzinas, muz. J. Bertulis, operos solistė Adomaitienė, Šv. Kazimiero seserų kongregacijos vardu sesuo motina Teofilė, Lietuvos Skaučių Seserijos vardu skaut. O. Zails- kienė ir Juoz. Skirmontas iš Ke- nošos. ,Be paminėtų, ligonį lig šiol aplankė ištisa eilė visuomenininkų ir asmeninių prietelių: inž. A. Rimas, inž. J. Mulokas, inž. Se- mėnas, Bruno Shotas, dr.* Daupa- ras, kun. Šeštokas, Juozas Spaitis, papuošiamas jo sėdimą ligoninėje kampelį gėlėmis, parūpindamas advokatą ir su M. Vaidyla įneš- damas ligoninei atitinkamą įnašą grynais pinigais, dail. Murinas, J. Balčiūnas, Biekša, šilinis ir jo buto šeimininkai A. ir E. Kašnic- kai bei D. ir E. Stankūnai.Jūsų bendradarbis aplankęs J. Vaidelį, rado jį sutinusiomis rankomis ir kojomis, sėdintį minkštoje kėdėje. Iš pasikalbėjimų paaiškėjo, kad, iš pažiūros minkšta kėdė, jam yra virtusi neišpasakytai kieta. Jis joje sėdėdamas ne tik veda pokalbius su atvykusiais jį aplankyti, bet yra valgydinamas ir leidžia ligą ir nuobodžią poilsio naktį. Šioje kėdėje, p. Veličkai užrašant, buvo sutvarkyta medžiaga Lietuvos Enciklopedijai apie Kenošą. Šioje kėdėje jis planuoja viltingus ateities užsimo jimus. J.
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Straipsnius Ir korespondencijas re
dakcija taiso ir talpina savo nuožiū
ra. Nesinaudoti rankraičiai grąžina
mi autoriams pareikalavus.
Pavarde ar slapyvarde pasirašyti 
straipsniai ne visada išreiškia re
dakcijos nuomonę.

BURIDANIŠKA POLITIKA
Rašo — A. J. Kaulėnas

Stebėtina, VLIK’as susirūpino 
lietuvių ’’vienybe“ ir staiga pra
dėjo pasikalbėjimus su Lietuvos 
Nepriklausomybės Talką sudaran
čiomis grupėmis ir Lietuvių Fron
tu. Tuo susirūpinimu jis visiškai 
nesisielojo per praėjusį dešimtme
tį, arba tą ’’vienybę“ suprato vi
siškai kurjozinėje formoje: klau
sykite krikdemų diktato ir bus 
vienybė! Atsirado tokių, kurie pa 
kluso, atsirado ir tokių, kurie ne
sutiko krikdemų užmačioms nusi
lenkti. Už tai jie buvo labai blo
gi, tiesiog išdavikai ir 1.1.

Na, dabar jau reikia vienybės 
ir tiesiama ranka tiems, kurie dar 
taip nesenai buvo bjauriausiais 
’’fašistais“ vien už tai, jog drįso 
pasisakyti, kad tėvynės nemeluo
ta meilė be jokių užkulisinių kom 
blnacijų yra jų politinės veiklos 
pagrindu, kad drįso viešai tarti, 
jog VLIKo vedamoji linija yra ne 
reali ir beprasmis ’’vidaus“ kovų 
vėžys ėda jų kūną.

Ilgai reikėjo laukti, kol f krik
demų galvas atėjo ir šviesesnė 
mintis. Ištikrųjų, laikas nestovi 
vietoje ir sustingimas politikui 
galvojimo formose buvusiose prieš 
30—40 metų buvo ir yra tragiko
miškas. Tremtyje esame saujelė 
(vos apie 3 procentai tautos), tą 
VLIKą remia irgi tik dalis tos 
saujelės (rimtesnieji jaunosios kar 
tos ir moderniškesnių politinių 
pažiūrų lietuviai senai yra už 
VLIKO ribų), o vistik įkaitintos 
VLIKo politikų galvos leidosi net 
iki to, jog VLIKas buvo skelbia
mas seimu(!), o Vykd. Taryba — 
Ministerių Kabinetu(!), susirinkę 
10—12 vyrų, ’’keitė“ konstitucijas, 
šalino jiems nepalankias politines 
sroves iš VLIKo, kovojo su Lietu
vių Diplomatine Tarnyba ir kirto 
tą šaką, ant kurios bazuojasi visa 
Lietuvos laisvės kova. Panašių ne
sąmonių buvo ištisa virtinė, nuo 
Bonos ir Romos iki New Yorko.

Visos buvusios VLIKo veiklos 
akivaizdoje peršasi sena prancūzų 
pasakėlė apie Buridano asilą, ku
ris eidamas keliu ir pamatęs iš 
abiejų kelio pusių po šieno kupe
taitę, taip ilgai galvojo negalėda
mas apspręsti, kuri šieno kupetai
te yra didesnė, kad ją pirmiau 
ėmus ėsti, jog besvarstydamas ir 
neparyždamas ėmė ir pastipo.

Labai panaši istorija ir su mū
sų vargšu VLIKu. Jis nežinojo sa
vo paskirties ir kelio. Jis nuo pat 
tremties pradžios negalėjo apsis
pręsti kas esąs ir kam tarnaująs. 
Vienoje pusėje buvo kančių sura
kinta kovojanti tėvynė, bet VLIK
as jos balso nenorėjo girdėti, nes
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tai temdė jo ’’didybės“ maniją 
apie valdžią: seimus ir vyriausy
bes, o iš kitos pusės bijojo ir 
tremties, nes toji jo nenorėjo pri
pažinti ir galėjo suardyti ki.kde- 
mams taip patogią ’’politinę arit
metiką“ pačiame VLIKe. Ir taip 
šis varganas politinis organas kan 
kinosi tarp svajonių didybės ir 
darbų mizerijos, kol, galų gale, 
praregėjęs jog nei ’’seimu“ nei 
’’vyriausybe“ mums tremtiniams 
nėra lemta būti, ne, pagaliau, toji 
jų skleidžiamoji neapykanta ki
taip galvojantiems neduoda rezul
tatų ir nesuvaro visų į jų bučių. 
Ir taip jie atitrūkę nuo tautos, 
nuo tremties, užsidarę savo kabi
netuose nusipolitikavo net iki to, 
jog pamiršo, kad tremties pagrin
diniu uždaviniu yra būti šaukliais 
Vakarų pasaulyje beieškant tei
sybės Lietuvai.

Visa moralinė kaltė už VLIKo 
subanalinimą gula ant krikdemų 
pečių, kurie tremtyje, o ypač 
VLIKe turėjo visą eilę senų var
dų, kurie ir lėmė linijos ir takti
kos nustatymą. Gi tokios parti
jos, kaip Ūkininkų Sąjunga ir 
Darbo Federacija, šiandien yra 
daug didesnė fikcija, nei lietuvių 
socialistų, egzistavimas.

Dabar tiesiamoji VLIKo ranka 
vienybei turėtų būti labai aty- 
džiai apžiūrėta. Ar ji yra švari ir 
ar jų intencija nuoširdi. Ir tik įsi
tikinus, jog tikrai senoji manijų 
liga VLIKe jau persirgta, galima 
tartis ir susitarti, nes vienybės 
lietuvių tremtis ištikrųjų laukia, 
tikėdama, kad pasiektoji vienybė 
duos ir darbų rezultatus, kurių iki 
šiol mes nematėme to politinio 
organo veikloje.

O susitarimas bus galimas ta
da, kada krikdemai supras, jog 
modernių laikų poiltika negali 
būti vedama pusšimčiu nusenu
siais metodais, kad nauji laikai 
reikalauja naujo galvojimo ir tie 
laikai, kada kumščio daužant į 
amboną galima buvo prigąsdinti 
senas bobutes, kad balsuotų už 
juos, jau yra žiloje praeityje ir 
niekada negrįš.

Mes stovime naujų laikų an
goje ne tik tremtyje, bet ir visa 
tauta krašte. Tatai reikia pajusti, 
išgyventi ir praktikoje taikyti, 
kad nelikus juokingais.

Tikėkime, kad LNT sudaran
čios politinės grupės ras teisingą 
formulę vienybei sukurti ir naujo 
politinio organo, apimančio visą 
lietuvišką tremtį, sudarymas bus 
mielai sveikinamas visų geros va
lios lietuvių.

JONAS BALČIŪNAS 50 METŲ

Jonas BALČIŪNAS, Laisvosios 
Lietuvos leidėjas, š. m. gegužės 
mėn. 26 dieną, Lietuvių Audito
rijos patalpose, švenčia 50 metų 
amžiaus sukaktį.

Sukaktuvininkas nuo jaunų me 
tų dalyvauja lietuvių visuomeni
niame bei politiniame gyvenime. 
Dar besimokydamas Aušros gim
nazijoje (1923) įstoja į šaulių mok 
sleivių būrį ir būdamas 19 metų 
su šaulių būriu aktyviai dalyvau
ja 1926 metų perversme. 1927 m. 
įstoja Karo Mokyklon, kurią bai
gęs pasirenka tarnybą 2-me pėsti
ninkų pulke, Kaune. Vėliau pe
reina aviacijon ir joje tarnavo iki 
1934 metų sukilimo. Kaip sukili
mo dalyvis, šiam nepavykus, iš 
kariuomenės pašalinamas. Būda
mas atsargoje įstoja į policijos 
tarnybą ir kurį laiką studijuoja 
Vytauto Didžiojo Universitete 
teisę, tuo pačiu metu bendradar
biaudamas periodinėje spaudoje.

Jonas Balčiūnas — pasižymėjo 
šaudymo sporte. 1934 m., būda
mas atsargoje, kaip šaulys daly
vauja Lietuvos šaudymo sporto 
pirmenybėse. Visus šaudyme su
kirsdamas — kariuomenę, polici
ją ir kitus šaulius, laimi I-mą vie
tą. 1938 m. dalyvauja Lietuvių 
Tautinėje Olimpiadoje ir ioie už 
šaudymą išplėšia tris sidabro ir 
tris bronzos medalius. Vienas iš 
gautųjų medalių Jonui suteikė 
tarptautinio šaudymo meisterio 
teises. 1935 — 1939 metų ląjkotar 
pyje buvo Lietuvos Policijos Klai 
pėdos krašte šaudymo it sporto 
instruktorium. 1939 m. mobilizuo 
jamas, o demobilizuojant pasiū
loma pasilikti kariuomenėje. Pa
siūlymą priima ir vėl atsiduria 
kariuomenės eilėse, išbūdamas iki 
bolševikai ją likvidavo.

Vokiečių okupacijos metu Lie
tuvos Laisvės Kovotojų eilėse vyk 
do svarbius rezistencinius uždavi
nius, apie kuriuos smulkiau, dėl 
suprantamų priežasčių, plačiau iš 
sitarti netenka.

Antru kartu bolševikams į Lie
tuvą veržiantis iš krašto pasitrau
kia ir atsiduria Austrijoje. Pasi- 
naudodamsa DP biliumi, atvyksta 
į Ameriką ir tampa šios šalies pi
liečiu.

Atvykęs iš Austrijos į Ameri
ką, Čikagoje padeda atkurti Lais
vės kovotojus ir padeda susiorga
nizuoti Ramovei, tapdamas atkur
tųjų organizacijų sekretoriumi — 
1951 metais įsijungia į LAS eiles, 
ir per rinkimus išrenkamas į Vyr. 
Valdybą kandidatu. Mirus a. a. Jo- 
nuo Mašiotui, išrenkamas Vyr. 
Valdybos vicepirmininku bei JAV 
LAS Vietininkijos vadovu. Šios 
kadencijos metu yra įsteigiami 
trys nauji Las skyriai. 1953 met. 
’’Laisvąjai Lietuvai“ atsidūrus Či
kagoje, jubiliatas paskiriamas L. 
Lietuvos leidėju. Nuo to laiko iki 
dabar, išskyrus vienų nepilnų me 
tų pertrauką, leidėjo pareigas ir 
eina, vilkdamas sunkią finansinę 
naštą.

Dabartiniu metu sukaktuvinin
kas dirba Gen. Motors kompani
joje. Darbas sekasi, nes jam pa
vyksta pritaikinti savo sugebėji
mus. Už patobulinimus metalo 
apdirbimo srityje ir geresnių dar
bo metodų pritaikymą, Jonas Bal
čiūnas yra apdovanotas bent ke
letu padėkos lapų ir ne kartą pi
niginėmis dovanomis.

Lietuviškos kalbos gražumas ir 
jos ypatingas būdas yra užtekti
nas pamatas tam, kad ši kalba bū
tų mokinama mokyklose ir varto
jama bažnyčiose.

Emanuelis Kantas

Įs Pavergtų Europos Tautų Seimo
TREČIOJI NEPAPRASTOJI PAVERGTŲJŲ TAUTŲ ASSAMB- 
LĖJA ŠTAZBURGE, BALANDŽIO MĖNESIO 26..—30 DIENOMIS

Rašo — dr. Jonė Deveikė

Kadaise buvusiame tikrai gra
žiame parke, atokiau nuo Porta
les rūmų, taip vadinamo Europos 
Koledžio leikalams, yra pastatyti 
erdvūs, patogūs rūmai nedide- 
liem kongresams.

Pavergtųjų Tautų Assamblėja 
čia rado tikrai patogų ir malonų 
prieglobstį. Tuo malonesnį, kad 
pakeliui į Štrasburgą, tik trijų ki
lometrų nuotolyje, trečią Assam- 
blėjos dieną, pradėjo savo naują 
sesiją Europos Taryba.

» ♦ ♦

Prieš pradedant darbą, visi As- 
samblėjos dalyviai susirinko vė
liavų pakėlimo iškilmėms. Visų 
tautų vėliavos buvo keliamos gro 
jant atitinkamos tautos himną. — 
Buvo pradėta Prancūzijos vėlia
vos pakėlimu ir užbaigta Europos 
vėliava.

Pavergtųjų tautų vėliavos bu
vo pakeliamos iki stiebo viršaus ir 
po to, gedulo ženklan, nuleidžia
mos iki pusės stiebo.

Tai buvo širdį veriantis vaiz
das.

Bet vis dėlto neapsiėjo ir be 
mažo, tiesa, vos pastebimo, inci
dento. Pirmųjų tautų himnų pir
masis posmas buvo ištisai groja
mas. Latviams buvo kiek sutrum 
pintas. . Tas pats ir lietuviams, to
dėl vėliavos kėlėjo p. Banaičio žo
džiai: ’’Tegyvuoja Laisva ir Ne
priklausoma Lietuva“ skambėjo ir 
po to, kai nutilo Lietuvos himno 
garsai. Banaitis pasirodė gerai. 
Lenkas išsigandęs, kad jam gali 
netekti laiko pakelti vėliavą iki 
stiebo viršūnės ir paskiau nuleisti 
iki pusės, pakėlė tik iki pusės 
stiebo. Kas tvarkė muzikinę dV, 
sužinoti neteko, bet jei ją tvarkė 
lenkas, tai jis tikrai savo tautai 
padarė meškos patarnavirpą.

♦ ♦ ♦

Assamblėjoje sprendžiamu bal
su dalyvavo devynios tautos, ku
rios prieš 1939 metus buvo ne- 

- priklausomos. Taip oficialiai ne
buvo Jugoslavijos, nes jos režimas 
laikomas tautiniu, o ne okupaci
niu. Lygiai nebuvo nei vienos so
vietinės respublikos, kurios prieš 
1939 metus įėjo į SSSR, nors jai 
byrant tikrai norės tapti nepri
klausomomis.

Kiekvieną pavergtą tautą at
stovavo šeši delegatai. Tuo būdu 
viso dalyvavo 54 atstovai. Vykdo
mojo Komiteto nariai dalyvavo 
savaime. Kelios tarptautinės or
ganizacijos dalyvavo patariamuo
ju balsu ir kiekviena turėjo po 
tris atstovus. Be to, dar dalyvavo 
žurnalistai ir technikinis persona 
las, kas sudarė gana gražų būrį.

Lyginant diskusijų lygį su dis
kusijomis kituose dideliuose tarp
tautinio pobūdžio organizmuose, 
jos buvo labai priimtinoje formo
je. Ramus tonas, atsargumas išsi
reiškimuose, dažnas pasikartoji
mas... Momentais trūko jausmo, 
kad tai yra pavergtųjų tautų at
stovai, moką kentėti kartu su sa
vo tautomis, duoti apie jas pasku
tines žinias, moką džiaugtis pa
žanga, tautos viltimi. Toks įspū
dis gal būt gavosi todėl, kad tarp 
delegatų buvo nemažas skaičius 
diplomatų ir gal kiek permaža po 
litikų realistų, kovotojų ir žmonių 
tikrai besidominčių kas dedasi jų 
tėvynėse.

Lietuvių buvo penki delegatai 
ir jų pavardės, tikiuosi, yra pla
čiai nuskambėjusios taip, kad čia 
netenka kartoti. Be to, jaunimo 
organizacijai tarp kitų atstovavo 
stud. R. Bačkis, krikščionių demo 
kratų delegacijoje dalyvavo Vens- 
kus ir žurnalistų Unijos dviejų 
žmonių delegacijoje dr. J. Devei
kė bei S. Miglinas. Gavosi įspū
dis, kad nei viena tauta neturėjo 
tiek delegatų, kiek lietuviai.

Čia pat su džiaugsmu tenka pa
stebėti, kad jeigu diplomatais ne
pasitenkinimas buvo didelis, tai 
visi sutiko, kad čekas Osuski ir 
lietuvis Sidzikauskas supranta re
alybę. Jie pasirodė taip, lyg • jie 
niekad nebūtų buvę diplomatais 
ir kalbėjo bei veikė ne valstybių, 
o savo pavergtų tautų vardu. Pir
mam darbo posėdžiui pirmininka
vo ir raportą darė lietuvių dele
gacijos pirmininkas... Jo raportas 
visais atžvilgiais buvo be priekaiš 

tų. Bet jeigu lietuviai gali didžiuo 
tis, kad jų vardu buvo padarytas 
pats geriausias pranešimas, tai 
čia pat tenka įrašyti į mūsų mora 
linį biudžetą ir pačią blogiausią 
intervenciją, padarytą pulk. J. 
Lonskoronskio, menką turiniu, be 
stiliaus ir su kalbos klaidomis. 
Atrodė,, kad autorius, jam tipin
gą ekspromtu daromą pastabų sti
lių perkėlė ten, kur tikrai netrū
ko laiko rimtam paisruošimui...

Tenka apgailestauti, kad dele
gacijoje dalyvavęs buvusis Pieno
centro direktorius p. Glemža, va
dovavęs didžiausiai tautos pasidi
džiavimo įstaigai, kurios kaimy
nai ir kitos tautos mums pavydė
jo, negavo prabilti dirbančios tau 
tos vardu.

Aptarus savuosius, tenka atsa
kyti į klausimą, kuri delegacija 
buvo geriausia. Neabejotinai bul
garų. Jos pirmininkas Dimitro
vas, tiesa, negalėjo pasigirti pran
cūzų kalbos mokėjimu, bet kiek
vieną kartą jį klausiant ar šiaip 
girdint atsakinėjant į klausimus, 
visada gavosi tas pats įspūdis — 
tai žmogus, kuris galvoja, protau
ja ir kuriam niekad netrūksta lo
gikos ir įdomių idėjų, kiti priklau 
sė toms gyventojų klasėms, ku
rios labiausiai su tauta suaugusios 
— profesorius (slavų filologijos), 
pora visuomenininkų, gydytojas 
ir parlamentarai.

Normaliai geriausia delegacija 
turėjo būti vengrų, deja, jų tauti
nis komitetas nepajėgė susilieti 
su nauja atbėgėlių banga ir nepa
sistengė, kad herojai padarytų 
vengrų delegaciją visų dėmesio 
centru. Kada spaudos konferenci
jos metu viena žurnalisčių pak
lausė, kodėl KETLY nebuvo pak
viesta, ilgas ir nevykęs vieno ven
gro aiškinimas nuskambėjo dau
giau, negu nemaloniai. Šito pak
lausimo pasėkoje, rodosi, visa sa
le nuplaukė klausimas, jeigu ven
grų delegacijoje nemokama susi
gaudyti, kas yra esminio, tai gal 
ir kitose srityse, dėl atgyvenusių 
formų, sąvokų, nors ir linksniuo
jami įprastiniai patrijotiniai šū
kiai, esmės nepamatoma ir nesu
gebama pagarbą atiduoti tiems, 
kurie gal labiausiai ir geriausiai 
atstovauja kenčiančią tautą. Vė
liau teko patirti, kad užklausėja 
buvo švedų žurnalistė.

O tie švedų ir šveicarų žurna
listai! Jie dažnai yra anksčiau in
formuoti už kitų tautų žurnalis
tus ir moka gerai suformuluoti 
detaliuosius klausimus, bet prin
cipiniuose dalykuose yar gana 
blankūs.. Šitas užklausimas pasi
darė dar įdomesniu, kai po dviejų 
dienų Europos Taryba priėmė 
vengrų socialistų atstovę su ne
paprastomis iškilmėmis ir pagar
ba.

Lenkų delegacija buvo pati ma
žiausia. Iš šešių atstovų dalyvavo 
tik keturi. Iš pirmo žvilgsnio at
rodė, kad jie laikėsi labai kukliai, 
bet vieno jų delegato nevykęs pa
siūlymas dėl bendradarbiavimo 
su rytais, tiek nevykusia pasiūly
mo forma, tiek ir dėl to, kad jam 
pora pritarė, neišskiriant ir vieno 
lietuvio, buvo lyg sprogstama 
bomba ir iššaukė pasipiktinimą 
kitų tautų delegacijose.

Buvo daug kalbėta salėje ir 
kuluaruose. Padaryti tų visų kal
bų sintezę yra sunkoka ir vargiai 
tinka laikraštiniam stiliui. Bet vis 
dėlto galima išskirti bent tris pa
grindinius tų pasikalbėjimų mo
mentus, įdomius tiek forma, tiek 
ir dienų turiniu.

Visų pirma vengras Auer gana 
vykusioje formoje kritikavo Ham 
merskjoeld ir UNO. Pagrindinės 
tos kritikos mintys yra įtalpintos 
į išsiųstą UNO sekretoriatui tele
gramą, kuri skamba sekančiai: — 

’’Pavergtų Europos Tautų As- 
asmblėja, susirinkusi trečiąjai ne- 
paprastąjai sesijai, pagarbiai pri
mena Jūsų Ekselencijai tą parei
gą, kuri yra privaloma Jungtinių 
Tautų Sekretoriui pagal nr. 1004 
ES — 11 1956 m. XI—4 d. rezo
liuciją, kaip ir ankstyvesnės, kad 
Vengrijoje pagal ankietą būtų ve 
damas įvykių tardymas“. Mūsų 
(paeiliui išvardintos pavergtosios 
tautos) tautos, kurias mes atsto
vaujame, nepažįsta jokio pasiūly

mo iš Jūsų Ekscelencijos pusės, 
kad virš minėti įsipareigojimai 
būtų įvykdytu Rezultate viso to 
(nurodomi kai kurie formolumai) 
Pavergtųjų Tautų Assamblėja pra 
šo Jus neatidėliojant veikti bent 
kas liečia Įmonių gyvybės apsau
gą. Mes ypatingai Jus prašome 
intervenuoti visą jėgą, kurią Jums 
Jūsų einamos pareigos suteikia, 
kad būtų sustabdytas mirties 
sprendimų vykdymas prieš veng
rų revoliucijos dalyvius, imtinai 
studentę Iloną Toth ir jos bend
rininkus, kad būtų tuojau paleis
ti rašytojai suimti dėl jų politi
nės veiklos, o taip pat visa pada
ryta, kad nepagrįsti Nagy vyriau
sybei kaltinimai būtų atšaukti. — 
Papaliau, Pavergtųjų Tautų As
samblėja prašo Jūsų Ekscelenciją 
atmesti Budapešto nelegalios vy
riausybės kvietimą, pagal kurį 
Jūs turėtumėt ten vykti ir lankyti 
kapų ramybę, kuri dabar viešpa
tauja Vengrijoje“.

♦ ♦ ♦

Tarp daugelio gautų ir pasiųs
tų telegramų, tenka džiaugsmin
gai teigti, kad vis daugiau atsiran 
da galvojančių žmonių, jog po ko 
munizmo skraiste rusai varo patį 
šlykščiausį imperializmą. Jei dar 
dėl komunistinių idėjų paneigimo 
vienas kitas demokratinėse vals
tybėse norėtų likti neitraliu arba 
komunizme nori rasti ką teigia
mą, gerą, tai jau kas liečia So
vietų imperializmą, visi vienodai 
galvoja. Ir šitos Assamblėjos me
tu teko aiškiau pastebėti, kiek 
Vengrijos įvykiai parodė tikrąjį 
rusų veidą. Ne tik simpatijos Pa
vergtoms Tautoms, bet ir nuošir
dūs linkėjimai, kad okupantas ei
tų namo, vis labiau ryškėjo. Taip 
bręsta, auga naujoji sąvoka — pa
bėgėliai bėgo iš savo kraštų ne 
todėl, kad jie ten buvo kokiais nu 
sikaltėliais, ar kad jiems buvo ne 
priimtinas idėjinis režimas,, bet 
paprasčiausiai — bėgo nuo oku
panto ir jo besaikių žiaurumų.

Virš minėtas moralinis demo
kratinių valstybių vyrų galvoseno 
j e pasikeitimas ryškėjo visose jų 
pastabose ir kalbose. Ir tenka su 
džiaugsmu pranešti, kad oficialio
ji paskutinioji diena buvo tikra 
apoteozė. Ar kalbėjo Europos Ta
rybos Pirmininkas prof. Dehousse 
ar Anglijos labour party vienas 
didžiųjų šefų Younger, ar danų, 
ar, pagaliau, švedų valstybės vy
rai, visi, be išimties konstatavo, 
kad .dabar ne tik politikai domisi 
tarptautine padėtimi, bet ir mi
nios ima suprasti, jog ne ideolo
ginis pavojus gręsia, o paprasčių 
paprasčiausias imperialistinis no
ras kuo daugiausiai prisigriebti.

Buvo paliesti galimumai Euro
pai labiau sutapti, kad josios už
sienių politika taptų ne paskirų 
tautų politika, bet visos Europos, 
kurią dažnas pavadino ’’maža Eu
ropa“. Ir tikrai, pasižiūrėjus į že
mėlapį, kol nebus išlaisvintos pa
vergtos tautos, dabartinė Europa, 
nors dar galinga, o susijungusi 
galėtų tapti lygia, ar net didesne 
nei moralinė ir faktinė jėga dvie
jų didžiųjų, pasišovusių spręsti 
viso pasaulio ilkimą, vis vien tė
ra ’’Maža Europa“.

Daugelio dalyvių nuomone, 
tarp visų pasakytų kalbų, gal 
svarbiausia savo turiniu buvo vo
kiečio Kiesinger kalba, bet neabe
jotinai prie jos vertinimo nema
žai prisidėjo ir ta aplinkybė, kad 
jis kalbėjo kaip Vokietijos atsto
vas, kurios balsas turės didelį svo 
rį sprendžiamų įvykių metu.

♦ ♦ ♦

Assamblėjos organizacinė pu
sė, ją palyginus su kitais tarptau
tiniais pastoviai veikiančiais orga 
nizmais ir puikiai parinktu perso
nalu buvo be priekaištų. Spauda 
gerai painformuota, tiksliai buvo 
pranešta kur ir kas kasdien vyko 
visi buvo aprūpinti rezoliucijų ir 
kalbų tekstais beveik be techninių 
klaidų. Tas rodo, kiek yra išmok 
ta savito tikslumo detalėse.

Galvojant apie Assamblėją, — 
džiugu tvirtinti ją esant politine 
institucija — pavergtų tautų tri
būna, kur jos susirinkusios gali 
stipriau ir įtikinamiau prabilti, 
bet iš kitos pusės į ją reikia žiū
rėti, kaip į didelę mokyklą būsi
miems tarptautinės politikos dar
bininkams ir valstybės vyrams. 
Kas liečia taip vadinamas sateli
tines valstybes, joms ne tiek svar 
bu, nes kad ir turi raudonas at- 

(Nukelta į 4 psl.)
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Mažoji Lietuva
KURŠIŲ MARIŲ ARTOJAI

A. Nevardauskas, Čikaga
Metai iš metų paukščiai išskren 

da ir parskrenda. Jie keliauja pa
gal gamtos sutvarkymą ir keliau
ja visur. Ryškiausiai paukščių ke
liavimas pastebimas Kuršmarių 
kopose.

Mūsų žmonės yra įpratę saky
ti, kad per Šv. Motiejų — vasario 
24 dieną— parskrenda vyturėliai, 
per Šv. Kazimierą — kovo mėn. 4 
d. — pempės, per Panelės Švenč. 
Apreiškimą — kovo 25 d. — gan
dras ir per Šv. Jurgį — kregždės. 
Ir ištikrųjų, maždaug šiais laiko
tarpiais tėvynės plačiuose laukuo
se pasirodo čia paminėtieji spar
nuočiai. Bet Kuršmarių kopose 
paukščiai pasirodo ne tais pačiais 
laikotarpiais. Patys pirmieji pa
vasario žvalgai yra gužai, vietos 
žmonių Fischreher vadinami. Juod 
krantėje jie apsistoja taip vadina
me ’’Garnių kalne“. Tupėdami 
aukštų medžių viršūnėse prana
šauja artėjančią lašišų žvejybą. 
Kovo saulutei pradėjus daugiau 
šildyti, iš lėto, nenutrūkstančio
mis koolnomis, įvairiausi marga
plunksniai pradeda traukti šiau
rės kryptimi. Šalčiui atsigręžus, 
dauguma paukščių vėl ima grįžti 
ir, kad ir trumpam laikui, sustoja 
pajūriuose bei pamariuose. Taip 
daro daugiausiai gulbės ir žąsys. 
Nors tuo laiku Baltijos jūra jau 
yra išsilaisvinusi nuo ledų, bet 
Kuršių marios storo ledo sluoks
niu būna dar sukaustytos. Šalčio 
priversti sugrįžti ar sulaikyti pau 
kščiai niekad nesustoja jūroje, o 
tik Kuršių mariose. Jie tupinėja 
aplink proparšas ir jose plaukio
dami laukia atšylančio oro.

Viena didžiausių proparšų Kurs 
marėse yra ties Smelte. Toje pro- 
paršoje yra ir didelė sekluma, 
Kiaulės nugara vadinama. Saulu
tei pradėjus šviesti, ji pirmoji pra 
plinka ir nusibarsto geltonu žvy
ru. Tyras Kuršmarių vanduo, sau 
lės spindulių nusidabruotas, ska
laudamas Kiaulės nugaros gelto
ną žvyrą, sutelkia didžiausius pul
kus paukščių, kaip tai: gulbių, žą
sų, ančių ir kitų. Diena iš dienos 
Kiaulės nugara didėja, o parskren 
dančių paukščių pulkų nutūpimas 
tankėja. Pažvelgus į Kiaulės nu
garą, kitaip ir negalėtumei pava- 
dinti, kaip paukščių pereinamąja 
stovykla. Pirmą kartą žmogus ją 
pamatęs, neišvengiamai pamany
tų, kad tai yra labai didelis paukš
čių rezervuaras, ir čia vieni ilsina 
pavargusius sparnus, stiprina jė
gas, o kiti pradeda ir poruotis. 
Iki galutino oro sušilimo, Kiaulės 
nugaroje paukščių nestinga. Klau
simas, kodėl tie paukščiai, kaip: 
gulbės, žąsys, gervės ir didžiosios 
antys nepasilieka nei mūsų tėvy
nėje nei kaimyninėse valstybėse, 
o traukia į šiaurę? Dėl to, kad 
siems paukščiams niekur nėra ge 
resnių perėjimo sąlygų, kaip Le
ningrado ir Suomijos sunkiai per
žengiamuose pelkynuose ir ežeruo 
se, nors būtų ir netikslu tvirtinti, 
kad tik ten, perskridę mūsų tėvy
nės laukus ir stovyklavę Kiaulės 
nugaroje, paukščiai peri.

Išėjus Kuršmarių ledams, atsi
daro platūs, spindulioją vandenys. 
Stovykla ant Kiaulės nugaros iš
tuštėja. Tik vienur kitur matai 
ant smėlio su sugadintomis skridi
mo priemonėmis ar išsekusiomis 
jėgomis didžiulį ar mažytį van
dens paukštelį. Ir atsiranda pik
tos valios žmonių, nesiskaitančių 
su paukščių globos nuostatais bei 
krašte veikiančiais įstatymais, ku
rie ima medžioti ne tik praskren
dančius, bet ir čia pasilikusius in
validus. Tik griežtas uždraudimas 
medžioti gulbes, žąsis ir gerves, o 
taip pat ir draudžiąs tuo laiku me 
džioti medžioklės įstatymas apsau 
godavo paukščius nuo naikinimo.

Kuršių mariose, be laukinių 
paukščių, vandens vištelių, narų 
ir kitų paukščių, klykauja žuvėd
ros. Jų visur pilna ir yra įvairiau 
šių rūšių. Nuo ankstyvo pavasa
rio iki užšąlant jos čia randa sau 
maistą. Ypatingai jos šėlsta jūro
je siaučiant audrai. Žuvėdros mai 
tinasi žuvimi. Jos žuvų suryja mil 
žiniškas galybes, o ypač iš ikrų 
išsiritusį prieauglį. Taip ir žinok, 

kur telkiasi išbadėjusių žuvėdrų 
masiniai būriai ir klykdamos vie

na po kitos puola į vandenį, ten 
plaukia lyg dūmas būsimoji žuvis. 
Žuvėdros turi tokį stiprų mato
mumą, kad joms joks foto objek
tyvas prilygti negali. Žuvėdra, 
skrisdama virš vandens, kelioli
kos desėtkų metrų aukštyje, van
denyje pamato ir mažiausią plau
kiančią žuvelę ir ją seka, iki ji iš
kyla į vandens paviršių. Žuvelei 
iškilus, ji šauna žemyn ir dar nuo 
vandens nepakilusi, pagautą žuve
lę praryja. Prisisotinusios žuvėd
ros tupinėja smėlėtose Kuršmarių 
pakrantėse bei ant paspęstų tink
lų eilių. Iš viršaus žiūrint žuvėd
ra yra labai gražus paukštelis. — 
Blizgančios plunksnos, atrodo, tar 
si išvaškuotos ir dailiai suglosty
tos, bet po plunksnomis, tai jau 
kauleliai, aptempti utėlių nugrauž 
ta oda.

Išaušus pavasariui, Kuršmarių 
pamariai knibždėte knibžda ne 
vien vandens, bet ir įvairiausiais 
sausumų paukščiais: pradedant 
gandru ir baigiant karaliuku, vie
tos žmonių žodžiais tariant — tvo 
rų karalium (Zaunkoenig). Visu 
pamariu žemininkų pusėje retą 
sodybą rasi, kurioje nebūtų įsikū
rusi gandrų pora. Pamarių žemu
mose jie randa užtektinai maisto, 
o ypatingai tarp Amatos ir Skir
vytės upių žiočių derlingose pie
vose. Visais pamariais jiems nie
kas nenurodo ir nepadeda, kur jie 
turi lizdą sukti. Kas nenori, kad 
gandrai nutryptų šiaudinių bei 
nendrinių stogų čiukurus, tas iš
tiesia virš čiukuro vielą, kad di
dysis stogų meistras ant stogo ne
galėtų nutūpti. Kaip pastebėta, 
gandrai daugiausiai mėgsta apti- 
žusius stogus ir tik ant tvartų ar 
klojimų įsikuria, bet tik retais at
vejais pasitaiko, kad įsikurtų ant 
gyvenamojo namo stogo. Mat, ne- 
rūkoriai ir dūmus, matyti, tik re
tas pakenčia.

(Bus daugiau)

PABALTIEČIŲ
SPORTINĖS ŽAIDYNĖS

Kaip jau buvo anksčiau skelb
ta, Pirmosios Š. Amerikos Pabal- 
tiečių Sportinės Žaidynės įvyks š. 
m. gegužės mėn. 18 d. (šeštadienį) 
Clevelande.

Žaidynes rengia Š. Amerikos 
Lietuvių FASK-tas, talkininkau
jant Cleveland© LSK Žaibui ir 
Cleveland© lietuvių organizacijo
mis bei visuomenei.

Žaidynių programoje bus vyrų 
krepšinis, vyrų bei moterų tinkli
nis ir vyrų bei moterų stalo teni
sas (tik individualinio pobūdžio).

Estams paskutiniu laiku atsisa
kius dalyvauti dėl susidariusių 
kliūčių rinktinių sudarymo reika
lu, vyrų krepšinio ir vyrų bei mo 
terų tinklinio varžybose dalyvaus 
tik lietuvių ir latvių reprezentaci
niai vienetai. Tik stalo teniso var 
žybose laukiama visų trijų tauty
bių reprezentantų.

Iškilmingas žaidynių atidary
mas įvyks 2:30 vai. po pietų, Ca
thedral Latin High Schol salėje, 
2056 East 107-th St. (visai netoli 
į pietus nuo Euclid Ave.). Po ati 
darymo be pertraukos seks mote
rų tinklinio, vyrų tinklinio ir vy
rų krepšinio rungtynės tarp lietu
vių ir latvių.

Stalo teniso varžybos prasidės 
9:30 vai. ryto tose pačiose patal
pose. Žaidėjai privalo registruo
tis 9:00 vai. ryto.

Stalo teniso individualinės var 
žybos yra atviros dalyvauti kiek 
vienam pabaltiečiui. Norintieji da
lyvauti registruojasi tiesiogiai ar 
per savo sporto klubus FASK-te 
šiuo adresu:

A. Bielskus, 12700 Ppeedway - 
Overlook St., East Cleveland 12, 
Ohio. Telef.: Liberty 1-4612.

Registracija rengėjus turi pa
siekti nevėliau kaip ketvirtadienį, 
gegužės 16 d.

Lietuvių reprezentacinių viene
tų sudarymu rūpinasi FASK-tas. 
Tiesioginiai vyrų krepšinio bei 
moterų tinklinio rinktines sudary 

tl pavesta Rytui Babickui, o vyrų 
tinklinio — Algirdui Bielskui.

Iškilmingas žaidynių uždary
mas bei dovanų įteikimas ir pa- 
baltiečių sportininkų vakaras — 
koncertas įvyks tą pačią dieną — 
7:30 vai. vakaro, Masonic Temple 
patalpose 3615 Euclid Ave. Prog
ramą išpildys lietuvių, latvių ir 
estų menininkai.

NAUJA KOMUNIZMO AUKA
Komunistai, naikindami Lietu

vą, naikina mūsų tautiečius ne tik 
ten, bet ir čia, laisvame krašte, 
ruošdami atentatus prieš lietuvius 
patrijotus. Vienas iš tokių gyvu
liškų komunistų elgesių, kurį pa
skiausiai parodė, tai piketo metu 
užpuolimas vienos iš gabiausių ko 
votojų prieš komunizmą — p. Liu
dos' Mikuslkytės.

Užpuolę komunistai: Julius ir 
Marijona Kalvaičiai, bei Ona Ja
sinskienė, p. Mikulskytę sumušė 
iki sąmonės netekimo, sulaužyda
mi nosies kaulą ir palikdami ant 
viso kūno dideles sumušimo žy- 
mse. Naujoji komunizmo auka 
yra Antikomunistinio Fronto sky
riaus pirmininkė ir ilgus metus 
dirbo visuomeninį darbą, vesda
ma mirtiną kovą prieš komuniz
mą. Šiai kovai nukentėjusioji au
kojo ne tik savas jėgas, bet ir 
sveikatą.

Antikomunistinis Frontas yra 
nusistatęs prieš užpuolėjus iškelti 
bylą, betgi, bylos vedimui, kaip 
tai: pasamdyti advokatus ir pa 
dengti teismo išlaidas, reikalinga 
turėti nemažai pinigų. Reikalas 
yra patrijotiškas ir liečia visą 
laisvąją lietuviškąją visuomenę. 
Todėl Antikomunistinis Frontas, 
apie tai painformuodamas lietuvis 
kąją visuomenę, tikisi, kad ji jo 
veiklą įvertins, ir kaip lietuviškos 
draugijos, taip ir pavieniai patri- 
jotai, savo auka prisidės.

Aukas prašo siųsti: Antikomu
nistinis Frontas, Mr. Povilaitis 
Ignas, 219 E. 10 Str. Manhattan, 
N. . Telef.: AL. 4-5797.

V. A.
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DAINAVA PARODĖ ’TŠEIVIlJS“ i

Pereitą sekmadienį, gausios Či
kagos publikos sekami, Dainavos 
ansamblio nariai pasirodė su nau
ju muzikiniu veikalu ’’Išeiviai“.

Kaip ir ankstesniuose savo pa
statymuos taip ir šį kartą Dainava 
mums pateikė visą pluoštą lietu
viškos muzikos, dainų ir šokių, 
kurių atlikimas buvo nekasdieniš
kas. Komp. Stasio Šimkaus kūri
niai dainaviečių lūpose buvo gy
vi, išbaigti ir išpildyti nesųmeluo 
tu tikrumu.

Dainavoje užaugusi jaunoji so
listė Danutė Stankaitytė šį kartą 
išsitiesė pilnu savo ūgiu, o kitas 
pastatymo solistas Algirdas Bra
zis irgi sugebėjo patraukti klau
sytoją savo sodriu balsu.

Iš vaidintojų tarpo išsiskyrė 
Irena Pietuškaitė — Radienė, ku
ri scenoje jautėsi kaip namuose. 
Taip pat ir Bronius Mačiukevi
čius ir Elena Krasauskienė pasi
rodė turį neblogą vaidybinį ta
lentą.

Veikalo režisierius Alg. Diki- 
nis, kuris karts nuo karto Senyvo 
Žmogaus rolėje prabilęs į klausy
tojus, savo uždavinį atliko pasigė 
retinai. Šokius ruošusi Izolda Ra
lienė iš lanksčių dainaviečių pa
darė tikrai brandų junginį, o dail. 
Alg. Kurausko scenovaizdyje ma
tėsi tvirtas jo teptuko brūkšnys. 
Apšvietimo tvarkytojas — Stasys 
Gasiūnas su savo turimomis prie
monėmis padarė daugiau, negu iš 
jo buvo galima laukti.

Dainavos dirigentas Stepas So
deika šį kartą dainininkus sujun
gė į disciplinuotą dainos vienetą 
ir jo rankos moste jautėsi jėga ir 
muzikinis pajautimas.

E. Šul.

(Atkelta iš 1 psl.)
mo, esą, turėtų būti sprendžiami 
jos viduje.

Tolimesnėje savo kalboje, K. 
Škirpa nurodė, kad vienybė gali 
būti realizuota tik visom grupėm 
įėjus į Vliką, kuris būtų tautos 
politinė vadovybė, nors ir nepre
tenduojant būti vyriausybe ar su
bordinuoti sau diplomatinę tarny
bą. Vienintele realia tautos va
dovybės atrama rado reikalą pa
brėžti lietuvių emigraciją. Taip pat 
tvirtino, kad Lietuvoje jokios po
litinės rezistencijos vadovybės nė
ra ir negali būti. Dėl visų grupių 
apsijungimo Vlikan tarp kitko pa 
reiškė,\ kad Vlike buvusios grupės 
kviečiamos atgal, o dėl LRS ir 
LAS reikią dar tartis. Po to, bu
vo perskaitytas vilkinių grupių 
Į — seuiT^STQjed seuioiep npjEA 
Vliką grįžimo, įstojimo sąlygos — 
septyni punktai, o ne aštuoni, 
kaip ’’Draugas“ ir ’’Naujienos“ 
trumpame komunikate pažymėjo.

LNT delegacijos vardu buvo 
tarp kitko pareikšta, kad kvieti
mas kalbėti buvo dėl bendro dar
bo ir vieningo organo. LNT tam 
pritaria. Betgi dabar esą jau pa
brėžiama, jog vieningo organo su 
darymo atstatymo vienintelis bū
das yra tik grįžimas — įėjimas į 
Vliką. Tad, girdi, ar nebūtų tiks
lingiau neprejudikuoti, koks bū
das geriausias vieningam organui 
sudaryti. Pasiūlė šį klausimą pa
likti atviru, o pirma išsiaiškinti, 
ar turima suderinamų pažiūrų į 
tai, koks tas organas turėtų būti. 
Todėl užklausė: 1) Ar tikrai Vil
kinės grupės mano, kad bendras 
politinis organas gali skelbtis esąs 
politinė tautos vadovybė, kaip 
pats pranešėjas pripažįsta, kad 
vienintelė jo atrama gali būti tik 
emigracija? 2) Ar tikrai Vilkinės 
grupės yra įsitikinusios, kad Lie
tuvoje nebuvo ir nėra jokios po
litinės vadovybės? 3) Ar Vilkinės 
grupės galvojo apie būdus įjungti 
jaunąją kartą į Lietuvos Nepri
klausomybės atgavimo tikslu ve
damą veiklą?

Iš Vilko dlegacijos atsakymų, 
kurios vardu kalbėjo K. Škirpa ir 
J. Kaminskas, buvo suparsta, kad 
Vilkas tegali daryti tik tą, kas 
Vakaruose daryti galima, bet iš 

--Lietuvos- išsineštas įsipareigoji
mas būti politine tautos vadovy
be, Vliko nuo tų įsipareigojimų 
neatpalaiduoja. Jei Lietuvoje pri
vačių kontaktų rezistencinės lai
kysenos reikalu ir yra, tai nėra 
politinė vadovybė. Vlikas nepre
tenduosiąs vadovauti tautos nuo
taikoms bei nusistatymams krašte. 
Jaunimą įtraukti norima, bet bū
dai dar nesvarstyti.

Dėl Vliko delegacijos patiektų 
pareiškimų raštu, LNT delegaci
jos buvo pareikšta, kad į juos de
ra atsakyti raštu. LF delegacija 
pareiškė, kad Vliko delegacijos 
pareiškimai bus vertinami saugo
jantis ’’Reutlingeno dvasios“ ir 
bus atsakyta raštu.

Iki susitarimo tolimas kelias
Delegacijos sutarė susitikti bir 

želio mėn. 8 dieną 7 vai. vakare.
Iš čia patiektų pasikalbėjimų 

santraukų, prisimenant pagal Vli
ko grupių pageidavimus liaudi
ninkų pareikštas mintis, jau da
bar galima matyti, kad yra kryp
stama iš pradėtų pasikalbėjimų 
taško. Kaip prisimename, pradžio 
je buvo pareikšta, kad Vlike bu
vusių grupių skaičiuje jie gali 
pripažinti LAS, kaip Liet. Nacio
nalistų pakaitalą. Tuo tarpu K. 
Škirpa pareiškė, kad dėl to dar 
reikią tartis. Vadinasi, grįžimas 
gali būti pripažintas ir atmestas, 
o dar blogiau su priėmimu, nes 
čia jau turės pasireikšti Vliko 
’’daugumos“ valia. Tautos valios 
atstovavimas yra neaiškus ir įpra 
sti nusiteikimai dar per mažai pa
kitę. Bandymas išparceliuoti Vli
kan neįeinančias sroves rodo, kad 
iš Vliko pusės dar nėra kaip rei
kiant nuoširdaus apsisprendimo 
vadovautis realybe ir jog ’’Reut
lingeno olimpinė dvasia“ dar gy
va. Apie tai gana aiškiai .pasisa
ko ir Vliko organas ’’Eltos Infor
macijos“ 1957. IV. 15 d. Nr., pažy- 
mėdamos, kad ’’Vlikas šiandien 
yra mūsų tautos ir mūsų Valsty
bės valios reiškėjas ir jų balsas“.

LNT delegacijos gan rimti ir 
svarūs pastebėjimai dėl K. Škir
pos padarytų pareiškimų pasita-

Lictuvos Nepaprastam Pasiuntiniui ir 
Įgaliotam Ministeriui

POVILUI ŽADEIKIUI
mirus

Poniai ir Dukrai nuoširdžią užuojautą
reiškia Lietuvos Nepriklausomybės

Talkos Čikagos Komitetas.

Lietuvos Nepaprasto Pasiuntinio 

ir Įgalioto Ministerio

POVILO ŽADEIKIO
netekę didžiai liūdime ir p. Mariją

Žadeikienę su dukra Mirga 
giliai užjaučiame.

Amerikos Lietuvių 
Tautinė Sąjunga.

Amerikos lietuvių vienybės simbolio, 
Lietuvos Nepaprasto Pasiuntinio 

ir Įgalioto Ministerio

POVILO ŽADEIKIO
gyvybei užgęsus — liūdime ir 

pasilikusius artimuosius giliai užjaučiame.
LAS JAV Vietininkijos 

Valdyba.

rimo metu ir blankus Vliko dele-z 
gatų atsakymas bei LNT ir LF 
grupių rezervacijos į raštiškus 
Vliko pasiūlymus atsakyti raštu, 
rodo, kad iki susitarimo yra dar 
tolimas kelias. Tuo labiau, kad 
viena pusė dar tebesapnuoja, o 
antroji jau yra suspėjusi ir papus
ryčiauti.

SEN. KNOWLAND KALTINA 
JT DĖL SOVIETINIO 
KOLONIALIZMO

Amerikos gydytojų draugijos 
seime Miami, Fla., balandžio mėn. 
26 d. senatorius Knowland, be ki
ta ko, savo kalboje plačiau palie
tė JT veiklą. •. > j

— Jungtinės Tautos, — sakė 
Knowland, — jau eilė metų svar
sto Azijos ir Afrikos koloninių 
tautų laisvės problemas. Šios pro 
blemos, kol joms bus rastas tin
kamas sprendimas, yra ir pasiliks 
labai svarbios. Bet kodėl JT na
riai tyli ir nesvarsto Jungtinėse 
Tautose Latvijos, Lietuvos, Esti
jos laisvės sunaikinimo? — klau
sė senatorius Knowland. — Čiagi 
mes turime aiškų, prima facie at
vejį, kaip Sovietų Sąjunga sulau
žė savo tarptautines draugingu
mo ir nepuolimo sutartis. Čiagi 
mes turime trijų nepriklausomų 
tautų į Sovietų Sąjungą vienaša
liško įjungimo ir jų pavertimo ko 
lonijomis aiškų atvejį.

CICERO
ŠIMTMEČIO SUKAKTIS
IR LIETUVIAI —

Š. m. birželio 25 dieną sueina 
100 metų, kai buvo įkurtas Čika
gos priemiestis Cicero. Šiai gar 
bingai sukakčiai atžymėti, Cice
ro j e įsikūrė speciali organizacija, 
Centennial Association Inc. var
du. Organizacija kvietė įvairių 
tautų organizuotąją visuomenę ir 
pavienius asmenis, kaip tai: pre
kybininkus ir įmonių savininkus 
prie paminėjimo prisidėti.

Minėjimas pradėtas š. m. balan 
džio mėn. 25 dieną ir tęsis iki rug
sėjo mėn. 22 dienos. Sukaktis bus 
atžymėta demonstracijomis ir pa
radais gatvėse, kuriuose tikimasi 
dalyvaus kaip paskirų tautų, taip 
ir bendro pobūdžio organizuoto
sios grupės.

Kadangi Cicero j e yra nemažas 
skaičius lietuvių, todėl prie šio 
minėjimo pravedimo yra pakvies
ti ir lietuviai. Lietuvių Namų Pa
gerinimo Savininkų ir Politikos 
Klubas savo atstovus jau yra pa
skyręs, kurie lauko aukščiau įkur
tos organizacijos susirinkimus ir 
veda atitinkamus pasitarimus. — 
Tačiau, vienam klubui neįmano
ma apimti milžinišką visų lietu
vių organizacijų galimai geresnį 
pasirodymą, išeinant iš principo, 
kad lietuviai negali prasčiau pa
sirodyti už kitus. Todėl kviečia 

tiek senųjų lietuvių, tiek ir trem
tinių organizacijų atstovus į ben
drą susirinkimą, kuriame bus ap
tarti visi su šiuo lietuvių pasiro
dymu susiję reikalai.

Organizacijos savo deleguotų 
atstovų vardus, pavardes ir adre
sus, kad galėtų būti pranešta vieta 
ir laikas, kur bus tariamasi, pra
neša šiems asmenims: Chas Ge
nis, 1611 So. 49 Ct, telefonas — 
To. 3-6169, ir Jamse Tarulis, 1438 
So. 50 th Ct., telef. OL. 2-0312.

(Atkelta iš 3 psl.) 
stovybes, vis tik per siunčiamas 
delegacijas gali aplankyti vaka
rus, bet kur kas blogiau su pa- 
baltiečiais. Todėl tenka labai ir 
labai susirūpinti, kad Assamblė- 
jose delegatais dalyvautų jaunes
ni žmonės, kaip turį daugiau gali
mybių grįžti tėvynėn ir būti nau
dingais savam kraštui, o ne atsi
minimais gyventi. Taip pat svar
bu jaunimo turėti ir sekretoriate. 
Žodžiu, svarbu, kad būtų suteikta 
proga su tarptautiniu darbu supa 
žindinti tikrai gabius jaunuolius, 
o ne partinių apskaičiavimų viš
čiukus.

Jei autobuso vairuotojui yra 
daromi testai, jei paprastą polici
ninką samdant yra tikrinamos ne 
tik jo rankų linijos, bet ir jo ra
šysena, tai kaip galima be šito a p 
seiti, kada sprendžiamas tautos ar 
valstybės gyvybės klausimas? — 
Jau pats metas, kad sąmoningoji 
visuomenė darytų reikalingus žy
gius turėti jaunimo visose organi 
zacijose, skirtose padėti paverg
toms tautoms. Kadangi baltų tau 
toms kiekviena tarptautinė orga
nizacija yra ne tik politinė arena, 
bet ir mokykla, tad mokyklų du
rys pirmiausiai turi būti atidary
tos tiems, kuriems ji labiausiai 
reikalinga.

Kas liečia Assamblėjos sekreto 
riatą, tai tikrai geresnio organiza
toriaus ir pedagogo, o taip pat ir 
žmogaus, kuris savęs nesigailėda
mas gyvu pavyzdžiu rodė, kad ir 
kiti tokiu pat smarkumu vežtų 
darbo ir pasiaukojimo vežimą, 
kaip Kosta Brutus, sunku rasti, o 
atrodo, kad jo žinioje lietuvių vi
sai nėra. Atrodo, kad tas pats yra 
ir su kitomis organizacijomis. Gal 
kiek ir perdėtai, bet teko nugirs
ti, kad kas jaunas būdamas neiš
moko gerai surišti pakietų, siun
čiamų su pranešimais ministeri
joms ir žurnalų spaudos agentū
roms, tas niekad nebus tikras val
stybės vyras.

Laisvi būdami į užsienį siun- 
tėm šimtus stipendijantų, o dabar 
pats metas susirūpinti, kad namo 
grįždamas parvežtų kuo didžiau- 
sį patyrimą, kaip reikia organi
zuoti kongresus, suredaguoti įpra 
stine forma tarptautinio pobūdžio 
raštus, reikalavimus ir kita.



LIETUVOS KREPŠININKŲ
LAIMĖJIMĄ PRISIMENANT

telegramų Ryga, kada ten vyko 
pirmenybių rungtynes, iš ^Lietu
vos per tokį trumpą laiką, nieką-

Lietuvos krepšininkų laimėji
mas 1937 metų Europos krepšinio 
pirmenybėse buvo plačiai atžymė 
tas Lietuvos ir užjūrio lietuviškos 
spaudos puslapiuose. Be to, jis 
rado platų atgarsį ir viso pasau
lio lietuviškoje spaudoje, kadan
gi tokios mažos ir krepšinyje ne
pasižymėjusios valstybės pergalė 
buvo nelaukta. >

Čia mes pateikiame keletą iš
traukų iš Lietuvos ir J A Valstybių 
lietuvių spaudos, kurioje šis įvy
kis buvo ypatingai stipriai pergy
ventas.

da nebus tiek sulaukusi. Per šias 
dienas mūsų vyrus pasveikino su 
laimėjimu 250 telegramų. Paga
liau finalas su italais atnešė tris
palvės gynėjams pergalę, Europos 
meisterio vardą ir dovanas...“

Amerikos lietuvių dienraštis 
’’Draugas“, po Lietuvos krepšinin
kų laimėjimo, 1937 m. gegužės m. 
11 d. tilpusiame vedamajame, ši
taip įvertina lietuvių pergalę:

’’Tas laimėjimas yra Lietuvos 
jaunimo laimėjimas. Nėra abejo
nės, kad tuo ir mūsų tauta nema
žai laimėjo. Tai pakėlė lietuvių

}

Gegužinė— Piknikas! Gegužinė— Piknikas! / 
.... Ketvirtadienį, šių metų gegužės mėn. 30

dieną, Bučo darže, Willow Springs, Illinois,
%

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio Cicero Skyrius

rengia linksmą pavasarinęGEGUZINE-PIKNIKA
Štai, Lietuvos Aidas, krepšin in 

kams sugrįžus iš Rygos, taip rašė:
"Vakar Kaunas, ir kartu visa 

Lietuva, pergyveno džiaugsmo va 
landėię, sulaukusi grįžtančių iš 
sporto rungtynių iš Rygos mūsų 
komandos narių. Vakar visų kau
niečių buvo viena tema: kurią va
landą nugalėtojai grįžta ir kaip 
jie bus čia sutikti. Vytauto pros
pektas ir geležinkelio stoties ra
jonas, turbūt, dar niekad nėra ma 
tęs taip skaitlingos publikos, to
kių ovacijų ir tiek džiaugsmo, 
kaip vakar. Tas pats buvo ir Pa
rodos gatvėje, ir prie Kūno Kul
tūros Rūmų.

Mes sveikinome turnyro nuga
lėtoją, Europos meisterį, Lietuvos 
komandą, kuris išgarsino Lietu
vos vardą po plačias šalis, kuris 
davė progos atsistoti mūsų sporti
ninkams į pirmąsias Europos spor 
ttninkų 
kovojo 
kais ne 
lų, bet dėl Lietuvos x 
krašto pakėlimo. Už tai

sportininkų prestyžą visoj Euro
poj ir išgarsino mūsų tautos var
dą. To laimėjimo žinios pasiekė 
ir Amerikos didžiuosius dienraš
čius. Vadinasi, visas pasaulis su
žinojo, kad Lietuva ir sporto at
žvilgiu daro stambią pažangą“.

Dar vienas gana būdingas ve
damasis tilpo tame pačiame ”Drau 
ge“ (geg. 20 d.), kuriame truputį 
juokingoje formoje atžymima po 
mūsų krepšininkų laimėjimo Lie
tuvoje vyravusi nuotaika. Čia st. 
užvardintame — ’’Suamerikonėjo“, 
rašoma:

’’Pastebime, kad ir Lietuvos

Programa įvairi. Veiks gėrimų ir užkan

džių bufetai. Gros gera muzika. —

Tamsta esi maloniai kviečiamas atsilan

kyti į gegužinę ir jaukiai, medžių pavėsyje,

praleisti laiką.

Pradžia 1 vai. po pietų.

L AS CICERO SKYRIUS

ARS-FOTO STUDIJA

eiles. Mūsų vyrai drąsiai 
su kitų kraštų sportinin- 
dėl savo asmeniškų reika- 
dėl Lietuvos vardo, dėl 

i mes spau 
džiame jų rankas, bučiuojame jų 
veidus ir keliame jų nuopelnus“.

1937 m.
J. A. Valstybių lietuvių dienraš 

tis “Draugas“, 1937 m. gegužės m. 
10 d. numeryje pirmom e puslapy
je patalpinęs didžiulį užrašą: ”Lie 
tuva laimėjo krepšinio čempioną- į '^ra\ pavojus! 
tą Europoje“, duoda sekančią ži-V 
nią: Ryga, Latvija, geg. 7 — Šian r 
dien tarptautinaime sportininkų 
tumamente Lietuvos sportininkai 
laimėjo Europos krepšiasvydžio 
(basketball) čempionatą. Lietu
viai sumušė italus 24:23. Tuma
mente dalyvavo astuonios tautos
— Lietuva, Italija, Prancūzija, Es
tija, Latvija, Čekoslovakija, Egip
tas ir Lenkija.

Prieš penketą savaičių iš Chf- 
cagos išvyko į Kauną du žymūs 
lietuviai — Feliksas Kriaučiūnas
— Krause ir Pranas Talzūnas. Jie 
prisidėjo prirf Lietuvos krepišnin- 
kų treniravimo. Jų pasiuntimu 
Lietuvon rūpinosi Amerikos Lie
tuvių Sporto Komitetas. Kriau
čiūnas ir Talzūnas grįžta Chica- 
gon drauge su Lietuvos sportinin
kais, kurie liepos mėn. 6 d. atvyk 
sta į Ameriką persiimti su Ameri 
kos lietuviais sportininkais. Chi
cago] e jie bus nuo liepos 9 d. iki 
liepos 22 d.“

. Apie lietuvių krepšininkų lai
mėjimą rašė ne tik dienraščiai, 
bet ir žurnalai. Štai žurnalas Nau
joji Romuva 1937 m. gegužės m. 
6 d. numeryje apie šį įvykį taip 
atsiliepia:

’’Lietuva — Europos krepšinio 
meisteris. Į tarptautinę sporto are 
ną Lietuva išeina jau ne pirmą 
kartą, tačiau rezultatas, kad Lie
tuva taptų Europos nugalėtoju, 
buvo visiems nepaprasta staigme
na, sukėlusi visuotiną entuziazmą 
Lietuvoje, sportinio pasaulio susi
domėjimą- plačiuos užsieniuos. — 
Jau po pirmų rungtynių, įvyku
sių gegužės mėn. 3 d., Lietuvai 
nugalėjus italus, visuomenė įsie- 
lektrizavo, ir per visas penkias 
dienas įtempimas vis augo, nes 
kiekviena diena rodė Lietuvos per 
galę. Antrą rungtynių dieną Lie
tuvos komanda supliekė estus, o 
trečią — ir egiptiečių komandą, 
savo grupėje užlipdama pelnytai 
įgytą pirmąją vietą. Kai pusfina
ly Lietuva sumušė lenkus, čia jau 
lietuviai neišlaikė ir ovacijas pra- 
dėjo kelti net viešose vietose. O

nyrą, kuris buvo Rygoje, eigą ap-c 
rašinėjo pirmuose puslapiuose suj 
didžiulėmis antraštėmis. Laimė-♦ 
jus Europos krepšinio čempionatą,♦ 
visi žaidimai buvo smulkmeniškai 
aprašyti, Ispanijos karo žinias irj 
tarptautinės politikos klausimus** 
nustumiant į antrą vietą. **

Ligšiol Lietuvos laikraštinin-** 
kai dažnai pasišaipydavo, kad ame** 
rikiečių laikraščiuose sporto rei-** 
kalai užima pirmo puslapio svar-*> 
blausią vietą. Jiems buvo keista, 
kad amerikonai tokiems menknie-’’ 
kiams, kaip sportui, skiria taip’Į 
svarbią vietą. Bet atėjo laikas, kad’’ 
ir jie panašiai pradėjo daryti. — 

! — Lietuvos laik
raštininkai suamerikonėjo!“ 

i Tegu šios kuklios ištraukos te
primena mums taip brangią su
kaktį ir tepaskatina toliau darbuo 
tis sporto dirvonuose, visada pri
simenant mūsų brangią tėviškę, 
už kurios garbę mūsų krpšininkai 
1937 metais narsiai kovojo. Tad 
padėka jiems!

Edvardas Šulaitis

Parūpina apdraudas ir dvigubus 
aliuminijaus langus

3210 So. Halsted St, Chicago, HL daro įvairių dydžių portretus

Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus, 
ir nuotraukas.

Tvirčiausias tėvynės meilei pa
matas yra ne žodžiai, bet darbai. 
Kaip bitė žūsta apleidusi savo avi
lį, taip žūsta ir žmogus, atskilęs 
nuo savo tautos. •

Ona Jagomastaitė-Vilmantienė
Vokiečių sušaudyta 1941 m.

3261 So. Halsted Str. j Į

Telef: Victory 2-6469 o

DRAUDŽIU: namus, automo-< ► 
bilius, baldus, langus ir kita, su-** 
teikdamas Jums ramybę nelaimė-**

j' o
Jūsų patogumui, gaminu dvi-** 

gubus aliuminijaus langus, suma-“ 
žindamas apšildymo išlaidas ir’ ’ 
darbą ’ ’

JUOZAS SPAITIS H

LF, NEGU KUR KITUR?

NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS
VYRAMS. MOTERIMS V .vaikains drąbužiųir baltinių, 

antklodžių, paklodžių,, rankšluosčiu ir Jota.-

JOSEPH DRY GOODS STORE
3218 So. HALSTED ST. '

TĖVŲ ŽEMĖ
LASo Anglijos Vietininkijos 

leidžiamas laikraštis. Išeina kas 
3—4 savaitės. Turinys gyvas, įdo
mus, nušviečiąs ir tenykštį lietu
vių gyvenimą. Iliustruotas.

Prenumerata JAV 
metams — 2Vz >dol., 
meris — 20 cnt 

Užsisakyti galima
"Laisvoji Lietuva“, 911 W. 32 St, 
Chicago 8, ILL

ir Kanadoje 
atskiras nu-

šiuo adresu:

Didelis pasirinkimas įvairių vie
tos ir užsienio firmų 
LAIKRODŽIŲ ir BRANGENYBIŲ

Sąžiningas taisymas už žemas 
kainas.

Mes rekomenduojame ’’EGLIN“ 
laikrodžius.

A R. JUNEVIČIUS ir SŪNUS,

YA. 7-8266 
3317 So. Halsted St

ELGIN

Only watch with 
DURAPOWER 
MAINSPRING*

THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE.
■ Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikū

rimo 1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių 
saugumo ir dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelnin
gesnės įstaigos pasidėti taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas 
mus gausite ne tiktai)saugumą — jų apdraudimą iki $10,000.00, aug- 
štą dividendą, bet ir daugelį kitų patarnavimų veltui, už kuriuos 
kitose įstaigose turėtumėte mokėtu *

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra 
viena iš gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Vals
tybėje. ’

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Su
vienytų Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00. A

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Ave. TeL GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

Atdara: pirmadienį nuo 12 Iki 8, antradieni ir penktadieni nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 Iki 8.
Trečiadieni uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 Ud 2 valandos po piety.

THE BIGGEST DOLLAR IN

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS IR 
Sinclair GAZOLINO ‘STOTIS .

’Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalys.
Atliekam t lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas.

’ * A. ST A N E V J Č I U S * *
Garažo tefc REpublic 7-9842 Namų: WAIbrook 5-5934

2641 West 71 Street ,

:: W PERKRAUSIMAS Iš ARTI IR TOLI
OGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS, PATARNAVIMAS. —

• • NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUJ

'J ĮRANKIAI KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IB JŪSŲ PEB-

• ■ KRAUSTOMI BALDAI IRA APDRAUSTI — INA1DBINTL

JUOZAS NAUJOKAITIS 2022 w 68 ’«•
TeL: W Al brook 5-9209

A

Aprūpina gera filmine medžiaga.

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, WabdMw 

.transmisijos ir t t MOBILGAS benzinas, Fire.tooe padangos, 
baterijos ir automobiliams dalyt.- _ „

1934 W.’59th Street, Tel: GRovehill 6-91&
M. ČESAS, patyręs automobiliu tpocialiftas

UODĖSIO VALANDOJ

MAŽEIKA » EVANS

ĮVAIRŪS PATAISYMAI 
IR DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ STATYBA
LIUDAS TAUJENIS

6828 S. Maplewood Ave.

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, lit 
TeleL GRovehill 6-8402.

Teta HE. 4-5848

Stato naujus namus pagal tartį 
ir planus.

Atlieka įvairins remonto darbus.

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirksite pigiau

Lietuvių PBBXYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE C<l, Ine,
2310 West Roosevelt (12-V St). TeU SEeley 34711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks, 
parodys ir duos praktiškų patari-mų Jums rūpimais reikalais.

 - i,  ------ ----- *

IMPERFECT^ IN ORIGINAL



KĄ JIE DIRBA
PIRMOJI AMERIKOS IR 
KANADOS LIETUVIŲ 
TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTĖ 
NE UŽ KALNŲ —

Ji įvyksta birželio mėn. 30 die
ną Čikagoje. Esą tikra, kad šven
tėje dalyvaus apie 500 šokėjų. — 
Šventės išlaidų suma sieks apie 
15.000 dolerių, išskiriant kelionės 
išlaidas šokėjams.

Bruno Shotas, Pirmosios Tau
tinių Šokių Šventės pirmininkas, 
jaučiasi perkrautas darbu. Ne
mažesnę naštą neša ir J. J. Pakel 
Sr., Chicago Savings and Loahn 
Ass’n prezidentas, prisiimdamas 
sunkią Finansų Vadovo naštą, bei 
Tautinių Šokių paskirų grupių 
mokytoja, dirbdama suderinimo— 
tikrinimo darbą, jas atlankydama 
— p. Šilingienė.

Padėkime rengėjams ir šokė
jams jų kilniame darbe. Prisidė
kime darbu ir auka, kad jų deda
mos pastangos, iškelti lietuvį di
džiulėje kitataučių jūroje, nenu
eitų veltui. Greičiau įsijunkime į 
tautinių šokių ritmą kūnu, dvasia 
ir širdimi.

Kun. dr. Juozas PRUNSKIS, 
vienas ’’Draugo“ redaktorių, š m. 
gegužės mėn. 26 dieną švenčia 50 
metų amžiaus ir 25 metų kunigy
stes jubiliejų. Tą dieną Šv. Jur
gio Bažnyčioje jubiliatas atnašaus 
Šv. mišias, o 4 vai. po pietų pa
rapijos salėje jo pagerbimui yra 
rengiama iškilminga vakarienė.

Pastaruoju laiku jubiliatas pa
sižymi kaip kultūrininkas ir šiems 
reikalams kurti ir ugdyti iš savo 
sutaupų per paskutinius metus 
yra paskyręs tris tūkstančius do
lerių. Jei lietuviškoje visuome
nėje atsirastų daugiau tokių me
cenatų, tai lietuviškoji knyga tik
rai gražiai suklestėtų. Jubiliatui 
linkėtina laimės ir sėkmės užsi
motame kultūros darbe.

Čikagoje organizuojasi Oro skau 
tų būrelis. Savo instruktoriumi 
būrelis pasirinko buv. Lietuvos ka 
riuomenės kapitoną karo lakūną— 
oro akrobatą, gerai žinomą visam 
Pabaltyj, Kazimierą Rimą.

LIET. STUD. SĄJUNGOS 
CENTRINIŲ ORGANŲ 
RINKIMAMS ARTĖJANT

Artinantis Liet. Stud. S-gos J. 
A. V-se centrinių organų rinki
mams, norime mūsų skaitytojus 
supažindinti su keliais kandida
tais, kurie savo veikla ir sugebė
jimais yra pasižymėję S-gos na
riai ir už kuriuos S-gos elektora
tui verta atiduoti savo balsus.
J Centrinę Valdybą:

Zita Biliūnaitė — 22 metų, stu 
dijuoja reklaminį meną Art Ins
titute of Chicago, 6 semestre, A- 
kademikių Skaučių Draugovės Či
kagoje aktyvi narė, veikli spau
dos bendradarbė, ’’Naujienų“ laik 
raščio skautų skyriaus redakcijos 
narė.

Kęstutis Dirkis — 24 metų, stu 
dijuoja buhalteriją Northwestern 
University, 4. semestre, Korp! Vy
ti* senjoras, Liet. Stud. S-gos Či
kagos Sk. vicepirm., aktyviai da
lyvauja SLA veikloje, Lietuvių 
Skautų Brolijos Užsienio Skyriu
je, LSV ’’Ramovėje“.

Regina Firantaitė — 20 metų, 
studijuoja teisę University of Illi
nois, 8 semestre, Akademikių 
Skaučių Dr-vės Urbanoje veikli 
narė, Liet. ( Stud. S-gos Urbanos 
Sk. pirm., priklauso Young Re
publicans, buvusi Newman klubo 
žurnalo ’’Cardinal“ redaktorė, Il
linois Junior Bar narė.

Juozas Kregždys — 23 metų, 
studijuoja mechaninę inžineriją 
Univ, of Illinois, 4 semestre, Liet. 
Stud. S-gos Čikagos Sk. pirm., ak
tyvus jūrų skautas.

Gediminas Kurpis — 26 metų, 
studijuoja elektros inžineriją -- 
Tufts College, 4 semestre. Liet. 
Stud. S-gos Bostono Sk. pirmin., 
Korp! Vytis senjoras, Bostono 
’’Žalgirio“ tunto adjutantas, Bro- 
cktono skautų dr-vės drauginin
kas.
Revizijos Komisija

Arvydas Kudirka — 22 metų, 
studijuoja mechaninę inžineriją 
Univ, of Conn. 8 semestre. Korp! 
Vytis senjoras, buvęs Liet Stud. 
S-gos Waterbury Sk. pirm. Skau-

BYLA
PRIEŠ KOMUNISTUS
ATIDĖTA *

Antikomnistinio Fronto byla 
prieš komunistus bus teisiama 
specialinio Kriminalinio Teismo, 
New Yorke, specialinėje sesijoje.

Kaip žinome, lietuviai komuni 
štai Kalvaičiai ir Ona Jasinskienė 
žiauriai užpuolę sumušė p. Liudą 
Mikulskytę, kuri jau serga vienas 
mėnuo ir yra netekusi 5% regėji
mo vienoje akyje.

Liuda Mikulskytė yra Antiko
munistinio Fronto pirmininkė ir 
viena gabiausių kovotojų lietuvių 
tarpe dėl Tautos laisvės ir kovai 
prieš komunizmą.

Bylą teisme gins trys advoka
tai.

• K. Leonaitienės vasarnamio 
villa ’’Laima“, Beverly Shores, In 
diana, atidarymas įvyksta gegu
žės mėn. 30 dieną. Tel. TR. 2-2300. 
Namas pirktas pereitą vasarą, bet 
baigtas įrengti vasarotojų patogu 
mui tik šiais metais.

• Vliko sesija ir vėl atidėta. 
Šį kartą, sakosi, atidėta dėl vyk
domų pasitarimų su LNT ir LF.

• Liudos Mikulskytės, Antiko 
munistinio Fronto New Yorke pir 
mininkės bylą už jos sužalojimą, 
kurį atliko sužvėrėję lietuviai ko
munistai, veda trys advokatai. — 
Nukentėjusiai sužalotas veidas ir 
sulaužytas nosies kaulas.

• Jonas Virbalis, LAS JAV 
Vietininkijos valdybos pirminin
kas persikėlė į naują butą. Jo da
bartinis adresas: 1269 Carlyon 
Rd., E. Cleveland 12, Ohio. Te
lefonas: MU. 7-5378.

• Pranas Jokūbaitis, gyvenęs 
290 Florence Ave Hillside, Nev.” 
Jersey, mirė balandžio mėn. 28 d. 
ir buvo palaidotas gegužės 1 die
ną Arlington© Šv. Kryžiaus ka
puose. Velionis yra iš naujai į šį 
kraštą atvykusių tarpo.

tas vytis, Pi Tau Sigma, Tau Be
ta Pi, Phi Kapa Phi garbės kor
poracijų narys, Atominės Energi
jos Komisijos stipendijatas.

Sigitas Liaukus — 21 m., stu
dijuoja elektros inžineriją • Univ. 
of Conn., 8 semestre, Korp L Vy
tis senjoras, skautas vytis, buvęs 
Waterbury ’’Šarūno“ dr-vės drau 
gininkas, buvęs Waterburio Std. 
Liet. S-gos Sk. valdybos narys. 
Priklauso AIEE, IRĘ.

Irena Pešytė — 22 m., studi
juoja Gailestingųjų Seserų mo
kykloje, Univ, of Con., 8 semestre. 
Akademikių skaučių Waterburio 
Sk. dr-vės pirm., vyr. skautė, bu
vusi jaunesniųjų skaučių draugi
ninke. Aktyviai reiškiasi Lietuv. 
Stud. S-gos New HaVeno skyriuje
Garbės Teismas

Romualdas Dulskis — 31 metų, 
studijuoja elektros inžineriją Un. 
of Conn., 8 semestre, jūrų skau
tas. Priklauso Tau Beta Pi garbės 
korporacijai, Institute of Radio 
Engineers, American Institute of 
Electrical Engineers.

Antanas Dundzila — 24 metų 
gilina pokolegines studijas Univ 
of California. Baigęs mechaninę 
inžineriją B. S. laipsniu Univ. of 
Illinois; buvęs Korp! Vytis Ur
banos Sk. pirm., Liet. Stud. Sąj. 
Užsienio Sk. pirm., atsakingasis 
’’Lituanus“ redaktorius, Liet. St. 
S-gos Centrinės Valdybos sekreto 
rius. Mūsų Vyrio redakcijos na
rys, ’’Dariaus ir Girėno“ skautų 
dr-vės draugininkas.

Vytautas Kamantas — 27 met., 
studijuoja mechaninę inžineriją 
Fenn College, Clevelande, 6 se
mestre. Buvęs Korp! Vytis Cle
veland© Sk. pirm., ’’Studentų gai
rių“ redakcijos narys. Dabartinis 
Liet. Stud. S-gos Revizijos Komi
sijos pirm., skautas vytis, skauti
ninkas, Clevelando skautų tunti- 
ninkas. Apdovanotas Liet. Skau
tų S-gos Vėliavos Ženklų ir ”Už 
nuopelnus“ žymeniu.

Kiekvienas žmogus tegali ge- 
riausiai tobulėti savo tautiškume.

Vydūnas

Buvęs garsus ristikas Pranas 
Norkus dabar turįs 80 metų am-

AMERIKOS LIETUVIŲ 
SPORTO PARODA

Š. m. gegužės mėn. 21 dieną, 
antradienį, 7 vai. 30 min. vakaro, 
Lietuvių Auditorijoje— 3133 So. 
Halsted Str., Čikagoje.— įvyksta 
lietuvių sporto paroda, kurioje 
pamatysite sporto plakatus, prog
ramas, paveikslus ir sportininkų 
vardus.

Šioje parodoje pamatysite • pa
čius žymiausius Amerikos lietu
vius sportininkus nuo 1902 metų 
iki dabar. Juos matysite kino fil- 
moje, nufilmuotoje 1939 metais. 
Taip pat matysite lietuvių šven
tės, įvykusios 1943 metais Čikago 
je filmą ir bokso rungtynių Jack 
Sharkey su Jack Dempsey, fil
muotą, Jack Sharkey su Harry 
Wills, Max Schmeling, nuo ku
rio Jack Sharkey laimėjo pasau
lio bokso čempiono titulą 1932 m.

Ši paroda bus filmuojama.į.— 
Įeinama už mažą įžangos mėnesi.

SVARBIU REiKALU PAIEŠ
KOMAS Petras Mačiulis, turėjęs 
brolį Antaną Čikagoje ir brolį 
Joną Mačiulį, gyvenantį Lietuvo
je. Jis pats ar jo adresą žinantie
ji prašomi atsiliepti į Lietuvos 
Konsulatą, 6147 So. Artesian Av., 
Chicago 29, Ill. r

• ’’LAISVOSIOS LIETUVOS“ 
tradicinė pavasario gegužinė įvyk 
sta š. m. birželio mėn. 2 d. Bučio 
darže, Viliau Springs, Illinois.

Kaip kasmet, taip ir šiais metais 
bus vaikų sportas — didžioji vai
kų pavasario šventė, kurią pra
ves p. Leonas Vakselis. Pasižymė
jusieji sporte vaikai — bus gau
siai apdovanoti.

LIETUVIŠKA DRAUDŲ AGENTŪRA
G^vyu^s, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdraa- 
dos — asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Valstybės pa

tvirtintos kainos.
Agentams ir brokeliams aukščiausi komisai.

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobiliai 4% — vartoti — 6%. 

Veikia Notariatas. Smulkesnniai ir nem^' ^^ai informaciiai 
gauti skambinkite, rašykite, užeikite —

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

u ^3 So. Asniand Ave., Chicago 36, IIL TeL: W Al brook 5-5671

Sportininkų Dienos 
Toronte

Edvardas Šulaitis
VII-se Šiaurės Amerikos liet, 

sporto žaidynėse, įvykusiose ba
landžio mėn. 27—28 d. d. Toron
te pačią pagrindinę vietą užėmė 
krepšinio varžybos, apie kurias 
mes čia ir pakalbėsime.

Pradžioje apsistokime ties vy
rų krepšiniu, kuris žaidynėse bu
vo sekamas su didžiausiu susido
mėjimu.

Šį kartą žaidynėse mes pama
tėme 8 vyrų komandas, iš kurių 
trys: Brooklyn© LAC, Čikagos Ne 
ris ir Urbanos — Čikagos Litua- 
nica buvo visai neblogo pajėjėgu- 
mo. Jos žaidynėse išsirikiavo aug 
čiau paduota tvarka, tačiau būtų 
sunku pasakyti, kuri iš jų yra pa
ti pajėgiausia. Kaip vėliau pama 
tysime, II-sios vietos laimėtojas— 
Lituanica Brooklyn© LAC tik per 
plauką (gal nelaimę?) nesurietė į 
ragą, o jaunieji neriečiai, norma
liai, yra laikomi stipresniais už 
studentus.

Po žaidynių pirmųjų susitiki
mų — Toronto Vytis — Clevelan
do Žaibas 95:68 (37:24), Lituani
ca — Waterburio Gintaras 75:47 
(37 : 18) LAC — Toronto Aušra 
72:56 (39:25), Neris — Montrea- 
lio Tauras 114:69 (49:32) į pusfi
nalį iškopė Lituanica, LAC, Vy
tis ir Neris.

Tolimesnės rungtynės suvedė 
vytiečius su Nerimi, kuri žaidynių 
šeimininkus — Vytį pavaišino re
kordine pasekme 120:88 (60:42). 
Po to susikibo Lituanica su brook 
lyniečiais ir čia Atletai išėjo nu
galėtojais 61:58 (26:36). Šiame su 
sitikime studentai vedė bemaž vi
są rungtynių laiką — pradžioje 
7:6, vėliau 13:10, 21:12, 29:18, ir 
kėlinio pabaiga rodė 36:26 pasek
mę Lituanicos naudai. Po pertrau 
kos Atletai greitai suskubo vytis 
ir po kelių minučių jie priartėjo 
35:37, o tuojau persvėrė 40:39 ir 
nuo to laiko peremė vyravimą į 
savb rankas.

Baigminės rungtynės suvedė 
LAC ir Nerį, kur pirmieji pelnė 
jB3:71 pergalę. Čia krepšį pirmie
ji pradūrė neriečiai, kurie Bart
kaus metimu vedė 2:0, bet Davys 
iš dviejų baudų išlygino 2:2 ir 
tuoj tas ęats Davys padarė 4:2 ir 
6:2. Tada Atletų Vyšnius dar 
įkrovė dvi baudas ir jau pasekmė 
8:2, kol Žvinakis iš Neries bau
domis atsakė 8:4. Bet energinga
sis Davys čia nepatingėjo ir užde 
jo 10:4, o Bačanskis dar kyštelė
jo 12:4-

Kėlinio viduryje čikagiečiai du 
kartus buvo priartėję dviejų taš
kų skirtumu, bet tas ir buvo vis
kas, nes kėlinio galas rodė jiems 
gana nepalankią — 33:49 pasek
mę.

Po švilpuko vaizdas nesikei
čia — Kidžius įgrūda vieną bau
dą, darydamas 50:33, o Žvinakis 
atsako 50:35. Vėliau tai vieni tai 
antri pataiko į krepšius ir laimė
tojai jau bemaž aiškūs. Vienu 
metu neriečiai dar pasispardo pa
darydami 59:50, bet tai ir viskas, 
ką jie gali. Atletai ir toliau sodi
na, nors paskutinėse minutėse vėl 

kiek atsileidžia ir Nėris dar kartą 
šienauja — 79:71. Bet paskutiniai 
momentai vėl priklauso Atletams, 
kurie Vyšniaus ir Davio šūviais 
rungtynes baigia 83:71 savo nau
dai.

Rungtynėse dėl trečios vietos 
matoma staigmena: čia šeiminin
kų — Vyties komanda nepajėgia 
sudaryti nuosavą penketuką, o su 
sižvejojusi neaiškių žaidėjų, ati
duoda pergalę be kovos. Bet rung 
tynės vistiek žaidžiamos, nors ir 
draugiško pobūdžio, kurias laimi 
jauni studentai.

Moterų varžybose matėme 5 
komandas, tačiau iš jų tik abu fi
nalistai: Toronto Vytis ir Toron
to Aušra buvo verti komandų 
vardo. Baigmėje laimėjimą pelnė 
Vytis, nurungusi Aušrą 47:39 (25: 
24). Iš laimėtojų žaidėjų tarpo 
geriausią įspūdį padarė Bičkienė, 
o pas pralaimėtojas gerą žaidimą 
parodė Šapokaitė.

Jaunių grupėje sutikome visą 
eilę gražių susitikimų ir čia baig- 
mėn iškopė Baltijos Jūra iš Či
kagos ir Detroito Kovas. Pergalę 
išplėšė koviečiai, paškandinę Jū
rą 60:45 (33:21). Pas koviečius 
geriausiu taškų medžiotoju buvo 
Šimkus (22) ir Rugienis (16).

Be to, dar buvo ir jaunučių 
krepšinio varžybos, kur pergalė 
atiteko Clevelando Žaibui, baig
mėje nurungusiems Sakalą išRo- 
chesterio.

Bendrai imant, krepšinio kla
se daug nusiskųsti negalėjome. 
Vyrų grupėje nugalėtojų koman
dą sudarė bemaž visi Amerikoje 
gimusieji žaidėjai, tai jų pergale 
Toronto publika visai nesidžiau
gė. Iš kitos pusės — publikos sim 
pati jos priklausė buvusiems meis
teriams ir šiuometiniams vicemei 
steriams — Čikagos Neries jau
niesiems atstovams, kurie, iš 
tremtinių stovyklų atvykę, per 
tokį neilgą laiką sugebėjo įsimuš
ti į krepšinio augštumas. 
»###*»*#ė*##ė*###****#**##*#**##*M#ė

Specialus medžiagų pristatymas 
siuntimui į Lietuvą

Pigiausiai ir geriausiai pirksite 
vietos ir užsienio vilnones ir ki
tokias medžiagas vyriškiams ir 
moteriškiems kostiumams (siu
tams).

Geriausiai pasirinksite, negaiš
dami laiko važiavimui, nes prekės 
pristatomos į namus.

Mokėsite tik tiek, kiek medžia
ga yra verta, nes kainos be ma
žiausio užsiprašymo.

Negaiškite, bereikalingai vaikš
čiodami iš krautuvas į krauutvę, 
bet skambinkite dėl neapmokamo 
medžiagų demonstravimo:’

REpublic 7 - 5803.

mumum u m u mumum

IŠNUOMOJAMA
krautuvei bei kitam reikalui di
delė patalpa, apšildoma, su visais 
patogumais (buvęs moterų salo
nas). Adr.: 5103 So. Carpenter 
Str. (kampas 51-mos ir Carpenter 
gatvių). Telef.: BO. 8 - 5369.

mumum u m u mumum

Nekilnojamo turto pirkimo — 
pardavimo reikalais kreiptis: 

Alg. BUD RĖČKA S
REALTY

4081 Archer Avė. 
(prie California Ave)

TeL: LAfayette 3-3384

Pavasarinių, vasarinių, sportinių, 
darbinių ir išeiginių drabužių — 

didelis pasirinkimas, pas

H. SEICAN
i

VYRIŠKŲ RŪBŲ IB 
BATŲ KRAUTUVĖ,

4622 S. Ashland Avn Chicago 9, HL 
Telefj YA 7-1272
Čia gausite geras prekes pigesne kaina 

ilgesniam išsi-mokėjimui be nuošimčių!
Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.

Krautuvė atdara: Pirmad. ir ket- 
■rirtad. nuo 9 vaL ryto iki 9:30 vaL 
vakų kitomis dienomis iki 6 v. vk. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vaL

Kalbame lietuviškai.

gydytojai

Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS

OffeM — 3148 West S3ri Street 
CHICAGO, ILL.

Ofise telefonas: PRospoet 8-1717 
Valandos: po pietoj 1—3; rak. 7—1, 

tiktai antradieniais ir penktadi«- 
niais.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi
sas uždarytas.
BUTAS: 3241 W. Mth PLACB 

TeL: RE 7-7M3

TeL: ofiso AR 6-0161
rex. GR 2-9203

Daktaras
JUOZAS BARTKUS
Gydytojas ir Chirurgas
2336 W. Chicago Ave^
Chicago 22, IIL

VaL: 1—3:30, 6—9 p. p. pirmai, 
antrai, ketvirtai, penktai;

11 vaL ryto — 2 vaL p. p. šeštai 
Tik susitarus trečiadieniais.

WESTCHESTER 
COMMUNITY CLINIC

Dr. VYTAUTAS DARG1S 
ir

Dr. RIMAS VIENUŽIS
Adr.: 1938 So. Mannheim Road 

Telef.: Fillmore 5-2727.
24 - rios valandos medicinos 

pagalbos. 
Rentgenas.

pilna klinikinė laboratorija.
E. K. Gm P. M. R. ir L L 

24-RIŲ VALANDŲ 
MEDICINOS PAGALBOS 

TARNYBA

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS
4253 So. Archer Avė.

Įėjimas iš Whipple Ave.
Priėmimo valandos:

nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 ik) 9 vaL 
išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šėštadiemais nuo 10 iki 4 vaL 

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949 
namų CE 3-7786

t h

. Savininkas
Pr. A. Šimkus

3301 South Halsted Street 
TeL: Virginia 9080 ir 908L

Didelis pasirinkimas įvairių kos
metikos dalykų ir malonus patar

navimas pačio savininko
Pr. Šimkaus.

JAUKIAI *
PRALEISI

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE

LITUANICA
pas TADĄ KAZIMIERAITI

Čia be gaidžių gėrimų ir <■■■ 
kandžių, yra įvairių žaidimų:

4920 West 14th Str.. Cicero Mk 
Illinois. TeleL: TOwnhall 3-9601

NAUJA 
MAISTO PRODUKTl 

KRAUTUVĖ 
649 West 119 St. 

Sav. Juozas B e š o n i s
WA 8-2009 ir FR 6-6336

Pristato į namus, taip pat po
būviams ir parengimams maisto 
ir mėsos gaminius.
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